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Na dnevnom redu:
Rad samoupravnih 
Interesnih zajednica U sistem uklopiti
slobodnu razmienu rada

StafetTia palica šibenske 
omladine

ŠTAFETA
MLADOSTI

Izvještaj o  radu samoupravnih interesnih zajednica 
od 1975. do 1979. godine zajedno s pregledom aktivno
sti delegata u skupštinama i izvršnim odborima samo
upravnih interesnih zajednica bit će prezentiran svim 
radnim ljudima i građanima u udruženom radu i mjes
nim zajednicama. #  U narednu razdoblju raditi na us
postavljanju primjerenijih odnosa između korisnika i 
davalaca usluga #  Udruženi rad treba da kreira i pla
nira programe zadovoljavanja potreba, a ne tek da go
tove programe SlZ-ova usvaja.

OVOGODIŠNJA Općinska 
štafeta mladosti krenut će iz 
četiri pravca. Na svom putu, 
dugom preko 400 kilometara, 
proći će kroz područje 75 mje
snih zajednica gdje im se pri
premo svečani doček i ispra- 
čaj. Četiri štafete koje će is
tovremeno polaziti iz Bratskog 
Doca, Laškovice, kasarne »Ra
de Končar« i Tribunja, na 
svom će putu do odredišta Bi- 
lica. Brnjice, Sapina Doca i 
Zatona, prelaziti iz ruke u ru
ku omladinaca i omladinki.

Dobar dio puta štafeta, ko
ja kreće iz kasarne »Rade 
Končar<i, prijeći će morskim 
putem, tako da će općinska 
štafeta ove godine obići i sva 
otočna mjesta. Do 2. travnja 
Općinsku štafetu mladosti Ču
vat će omladina jedne od naj
boljih omladinskih organizaci
ja \z Jadrtovca. Oni će je do
nijeti na svečanu tribinu na 
Poljani maršala Tita nepo
sredno prije dolaska Savezne 
štafete mladosti.

Prvo mandantno razdoblje u 
radu SlZ-ova koje zahvaća 
vrijeme od četiri posljednje 
godine donijelo je brojna, dra
gocjena iskustva i naznačilo 
slabosti koje će u daljnjem 
radu trebati prevladati. Ukup
no dosadašnje iskustvo zapra. 
vo je osnova za dogradnju i u- 
savršavanje sistema samoup
ravnog interesnog organizira
nja, odnosno slobodne razmje
ne rada. To je konstatirano na 
nedavnom skupu u Općinskom 
sindikalnom vijeću s predsjed
nicima skupština i izvršnih 
odbora, te tajnicima 15 samo
upravnih interesnih zajednica 
šibenske općine. Izvještaj o 
funkcioniranju delegatskih o- 
dnosa u SlZ-ovima, zajedno s 
prikazom aktivnosti delegata 
od čijeg zalaganja i djelotvor
nosti umnogome zavisi i ukup
no funkcioniranje sistema slo
bodne razmjene rada, bit će 
dostavljeno svim radnim lju
dima i građanima u organiza
cijama udruženog rada i mjes
nim zajednicama rta području 
općine.

IZOSTALA PRAVA 
DELEGATSKA 

KOMUNIKACIJA

Problem kvoruma ne bi se 
mogao označiti kao jedan od 
najčešćih i najvećih problema 
u radu SlZ-ova, mada je bilo 
i takvih skupština koje se po
katkad nisu mogle održati 
zbog slabog odaziva delegata. 
Prema riječima tajnika i ru
kovodećih kadrova u interes
nim zajednicama, mnogo je 
veći problem nedostatna pove
zanost i slabo komuniciranje 
delegata s njihovim delegaci
jama, zbog čega delegati na 
skupštinama i drugim samo
upravnim tijelima najčešće go
vore u vlastito ime, a rijetko 
u ime onih koje predstavljaju.

Dosadašnji rad i iskustva 
pokazali su da je daleko veća 
aktivnost delegata i delegaci
ja u mjesnim zajednicama ne
go u udruženom radu. Udru
ženi rad je nerijetko bio go
tovo nezainteresiran za način 
i kvalitetu zadovoljavanja svo
jih potreba, pa i za način na

koji se izdvojena sredstva tro
še. Međutim, jasno je da dele
gatski sistem ne može funkci
onirati ukoliko nema svoje is
hodište u udruženom radu, ako 
se delegatski odnosi nisu afir- 
mirali kao najdemokratičniji 
oblik odlučivanja u oblasti 
proizvodnje i stvaranja dohot
ka. No, čini se da ni društve- 
no-političke organizacije u ra
dnim kolektivima nisu ispuni
le svoj zadatak. Riječ je, nai
me, o tome da je izostia pra
va podrška i aktivnost odgo
varajućih struktura koje su 
trebale da budu tumači uloge 
delegata i delegacija u sistemu 
slobodne razmjene rada, ini
cijatori dogovora i rasprava o 
problemima . zadovoljavanja 
potreba, koordinatori cijele a- 
ktivnosti. Bez pomoći i podr
ške tih snaga, svih društveno- 
-politićkih organizacija, put a- 
firmiranja delegatskih odnosa 
bit će, naravno, daleko duži i 
teži.

PLANIRANJE POTREBA

(Nastavak na 3. stranici)

UOČI TURISTIČKE S EZO N E

R A ZG O V O R I 0 
P O S LO V A R JU  
U G O S T IT E U A

U radu skupština SlZ-ova u 
ovom prvom delegatskom ma
ndatu vijeće davalaca usluga 
bilo je daleko aktivnije negoli 
vijeće korisnika. Činilo se da 
su korisnici usluga na neki 
način izvan sistema slobodne 
razmjene rada, te da sredstva 
izdvajaju za neke apstraktne

U Siibeniiku su krajem piroš- 
log tjedna boravili Ante Ukić, 
predsjednik Savjeta za turi
zam SRH, Ante Mandarić, taj
nik Savjeta i Vinko Kovače- 
vić, tajnik za ugostiteljstvo i 
turizam Privredne komore 
Dalmacije. S predstavniciima 
Izvršnog vijeća općinske sku.. 
pštine. Ispostave Privredne 
komore, Općinskog tunističkog 
saveza d šibenskih hotelsko- 
-ugostiteljskih poduzeća, oni 
su razgovarali o rezultatima 
prošlogodišnjeg poslovanja u 
oblasti ugostiteljstva i turiz
ma, o pripremama za ovogo
dišnju turističku sezonu, kao 
i o još uvijek prisutnim pro
blemima i slabostima u ovoj 
oblasti.

Istaknuto je, između osta
log, da šibenski ugostitelji ni
su dosad na primjeren način 
riješili pitanje opskrbe nekim 
osnovnim prehrambenim na_ 
mirnicama, u prvom redu me
som, pa u toku sezone često 
dolazi do osjetne nestašice po
jedinih vrsta m^a. Primjer 
nekih drugih turiističkdh regi
ja na našoj obali pokazuje ka
ko ise sklapanjem dugotročaiih 
ugovora s većim proizvođači
ma prehrambenih proizvoda 
u ze^ ji, ovaj problem apak 
može uspješnije rješavati.

Sto se prodaje smještajnih 
kapaciteta tiče, istaknuto je 
kako se prodaja za ovo ljeto 
odvija zasad izuzetno povolj
no, pa (Postoje svi izgledi da 
ovogodišnja sezona . premaši 
prošlogodišnje rekordno turi
stičko ljeto. S tim u vezi bilo 
je riječi i o mogućnosti pro
širenja smještajnih kapaciteta, 
tako da se legalizira iznajmlji
vanje brojnih vdkend-fcućlca 
na našem području. Prodaja 
ležaja u vikendicama trebala 
bi se odvijati tpreko recepcij- 
skih službi hotelskih kuća.

U razgovoru naglašena je i 
potreba dosljednijeg provođe
nja Zakona o ugostiteljstvu i 
turizmu, posebno kad je riječ 
0 poslovanju privaitnih ugosti
teljskih objekata, kao a o dje
latnosti privatnih brodara ko
ji često na nedopušten način 
zarađuju u toku ljetnih mje
seci velike novčane svote. Za
to je na općinskim službama, 
posebno na inspekcijama, da 
ovoj problematici posvete do 
početka sezone posebnu paž
nju.

Ž. P.

u četvrtak

IZJA Š N JA V A N JE 0 ZAJEDNIČKOM 
ŠKOLSKOM CENTRU

Sa prošlogodišnje Štafete mladosti na Poljani maršala Tita

U četvrtak će se u četiri postojeća srednjoškolska 
centra održati referendumi na kojima će se radbri ljudi 
izjasniti o eventualnom spajanju u zajednički školski 
centar. Prema prijedlogu koji Je izradila radna grupa, 
budući bi centar objedinio dvije etape Školovanja; pri
premnu i završnu. Priprenma bi radila u zgradi bivše 
Gimnazije, i bila zapravo prirodan nastavak na osnov- 
noškolsko obrazovanje. U završnoj fazi obrazovali bi 
se učenici u dvije radne jediioice, sastavljene po srod
nosti pojedinih profila zanimanja. U prvoj, koja će 
djelovati u zgradi dosadašnjeg Metalurško-metalskog 
školskog centra, obrazovala bi se metalska, elektro, 
građevinska, drvoprerađivačka, ugostiteljska i srodna 
usmjerenja, te usmjerenja odgoja i obrazovanja, kul
ture i injformiranja. U zgradi dosadašnje Ekonomske 
škole obrazovali bi se upravnobirotehnički, ekonomski 
trgovački i turistički profili, a u zgradi Doma zdravlja 
zdravstveni, prehambeni, poljoprivredni i uslužni pro
fili.

Muzičko obrazovanje koje će objedinjavati muzički 
vrtić, osnovnu muzičku školu, te pripremni i završni 
stupanj srednjeg muzičkog školovanja, bit će organi
ziran u posebnoj radnoj jedinici u zgradi sadašnje Mu
zičke škole »-Ivan Lukačić-«.

Spomenuta jp^egracija rezultat je potreba da se is
koriste prednosti koje nastaju prilikom racionalnijeg 
korištenja postojećeg prostora i opreme, te da se iz
bjegne dosadašui'ja nedovoljna suradnja i loše među
sobno komuniciranje s udruženim radom.
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MladeB Radić
direktor

InfermaUvnm
centra

Radna zajednica In
formativnog centra Ši
benik na zboru održa
nom ai. ožujka izabrala 
je Mladena Radića, k- 
taknutog društveno-po- 
litičkog radnika u na- 
§oj općini za direktora 
Centra.

Mladen Radić rođen 
je 1929. godine u Šibe
niku. Od rane mlado
sti aktivno ae oipredi- 
jelio za rad u društve- 
ho-političikim organiza
cijama. Jo§ 1944. godi
ne postao je član 
SKOJ-a, a tri godine ka
snije i član Partije. Za
vršio je malu maturu i 
školu za industrijske la
borante. Bio je na du
žnosti kadrovika u Ge
neralnoj direkciji za a- 
luminij i bakar Mini
starstva teške industri
je Jugoslavije; dugo go
dina poslovođk u TEF-u 
a od 1972. godine je na 
dužnosti profesionalnog 
predsjednika Općinske 
konferencije SSRNH Ši
benika. Gotovo puna tri 
desetljeća Mladen Radić 
neprekidno je angaži
ran u radu organizacije 
Saveza komunista. Bio 
je sekretar tvorničkog 
komiteta i član partij
skih foruma na nivou 
općine.

___________________ /

A K T  U A UNO

Banjsko - klimatsko liječenje 
boraca i invalida

Banjsko-klimatsko liječenje kao poseban 
vid zdravstvene zaštite boraca i vojnih inva
lida znatno je pridonio poboljšanju njihova 
zdravlja i saniranju bolesti prouzrokovanih 
invaliditeta i posljedicama rata. Kao izuzet
no značajnu tekovinu, valja ga čuvati od 
propusta i zloupotreba kojih, na žalost, ima 
i koje iskrivljuju njegovu suštinu.

Cilj lje i logična pretpo^vka da ovaj vid 
liječenja koriste oni kojima je ono potrebno 
za očuvanje zdravlja i koji ispunjavaju pro
pisane uvjete. Praksa, međutim, oibiduje ne
logičnostima kojima pridonose svi — od oir- 
gana boračko-invaiidske zaštite, liječn ič^  
komisija i lječilišta, do samih korisnika lije
čenja.

Broj potencijalnih porisnika, banjsko-kli- 
matskog liječenja, prema najnovijim podaci
ma, jest oko 138 tisuća. Godišnje ga koristi 
oko 40 tisuća boraca i invalida ili 29 posto.

Savezni komitet za pitanja boraca i voj
nih invalida konstatirao je da je u ostvare
nju ovog vida zaštite često ponašanje suprot
no utvrđenim stavovima i propisima. Prijed
log za banjsko-klimatsko liječenje u velikom 
broju slufeijeva ne potiče od liječnika niti od 
zdravstvene ustanove u kojoj je obavljeno 
liječenje potencijalnog korisnika ibanji^og li
ječenja. Ne pribavljaju se potrebni nalazi 
značajni za odluku u potrebnosti baš ovog 
vida liječenja.

Smatra se, naime, da je u protekle dvije 
godine u 50 posto od ukupnog broja sluča
jeva liječenje odobreno osobama koje nisu 
ispunjavale propisane uvjete. To, pored bo
lesničkih listi, potvrđuje i postotak odobre
nih liječenja koji iznosi 95 od 100 posto od 
broja zahtjeva. Usprkos ograničenosti liječe
nja na dvije do tri godine, znatan broj bo
raca i invalida koristi ovo liječenje uzastop
no 10 godina.

Radu liječničkih komisija kao glavni gri
jeh pripisuje se birokratsko ponašanje. To
me prdonosi i nepravilan rad organa upra
ve pri formiranju predmeta, ali i neopravda
no zalaganje nekih boračkih organizacija da 
se liječenje odobri svakom invalidu koji to 
želi. Formalistički pristup komisija najibolje 
ilustrira to što one često za jedan sat preg
ledaju i riješe više od stotinu predmeta.

Neodgovorno se ponaša i stanovit broj 
boraca i vojnih invalida. Javljaju se želje za 
korištenje liječenja u mjestu i objektu po 
vlastitu izboru, samo u sezoni i zajedno s 
članovima obitelji. Neki na ime liječenja tra_ 
že i novčanu naknadu.

S druge strane, republički i pokrajinski 
organi nisu se istovjetno ponašali u primjeni 
utvrđene politike i luvjeta predviđenih u Os
novama za zafcljučivainje ugovora o banjsko- 
-klimatskom liječenju.

Ugovori se zaključuju s većim ibrojem or
ganizacija, i to ne samo zdravstvenim i ne u- 
vijek onim koje ispunjavaju potrebne uvjete 
za obavljanje liječenja. Nerijetko su korište
ni i objekti domaće radinosti. Suprotno ut
vrđenoj politici javljaju se velike razlike u 
cijenama usluga u banjsfco-klimatskim lječi
lištima, a u znatnom ibroju lječilišta cijena 
je iznad kvalitete iisluga.

Trćba imati u vidu i to da je prije dvije 
godine, na primjer, za ovaj vid liječenja iz 
budžeta Federacije isplaćeno nešto manje od 
200 milijuna dinara. To odgovara jednoj tre
ćini ukupnih troškova federacije za zdrav
stvo i jasno je da se sve ispoljene slabosti 
moraju ibrzo otkloniti. Na to obavezuje Re
zolucija o ostvarivanju ekonomske politike u 
ovoj godini o namjenskom i racionalnom tro
šenju sredstava budžeta Federacije.

Posebnu odgovornost za red u ovoj obla- 
svti snose republički i pokrajinski organi bo- 
raoko-invalidske zaštite.

(Servis Tanjuga)

35. godina 
Karlovačkog 

tjednika
»Karlovački tjednik« 

ovih je dana proslavio 
značajan jubilej — 35. 
godišnjicu djelovanja. 
Rođen u teškim ratnim 
uvjetima  ̂ 25. veljače 
1944. godine, »Karlova
čki tjednik« uvijek je 
služio istini i bio u pr
vim redovima borbe za 
nove društvene odnose.

»Karlovački tjednik« 
izlazio je sve do kraja 
rata. Ponovno je po
krenut 3. srpnja 1953. 
godine, i od tada ne
prekidno izlazi. Do sa
da su izdana 1122 broja 
na više od 16 tisuća 
stranica.

V . J
BEZ RIJECI

(Karikatura D. Pavasoviio.)
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UČITELJSKE ŠKOLE U ŠIBENIKU 1936-1941
U tjednu su se održavali redovni sastanci 

aktiva SKOJ-a, a pored toga održavali su se so. 
stanci sa simpatizerima i antifašističkom omla
dinom. Svako poslije podne u manjim grupama 
izvodile su se šetnje u prirodu, prema Dubravi, 
Bilicama ili u Crnicu, do nogometnog igrališta 
RSK »Šibenik«, jer su neki članovi SKOJ-a bi
li članovi toga kluba i njegovih sekcija.

Čitala se' beletristika, novine ili marksistič
ke knjige, diskutiralo se o političkoj situaciji i 
aktualnim događajima. Nedjeljom prije podne 
članovi aktiva SKOJ-a redovito su održavali 
sastanke na kojima se diskutiralo o radu i o 
predstojećim zadacima i akcijama. Veliku mo
ralnu i organizacijsku pomoć i iskustva u ra
du s omladinom pružala je studentska organi
zacija SKOJ-a i KPJ. a posebno su se isticali 
tadašnji studenti, Miro Višič, student germani
stike Filozofskog fakulteta u Zagrebu i Slobo
dan Macura - Bondo, student agronomije u Be
ogradu.

Na redovnim sastancima tokom školske go
dine, članovi SKOJ-a radili su i djelovali po 
razredima, a rukovodioci su aktiva u pojedinim 
razredima činili sekretarijat organizacije SKOJ- 
-a škole. Sekretarijat organizacije SKOJ-a, uz 
aktivnu suradnju  ̂članova te organizacije i po
moć članova KPJ donosio je tekući plan akcija 
u školi. Posebna pažnja poklanjala se ideološko- 
-političkom odgoju i marksističkoj izgradnji. 
Zbog toga se obrađivala literatura za svaki ra
zred posebno. Prema razredima obrađivana je 
marksistička literatura i preporučivala se bele
tristika. S učenicima nižih razreda obrađivala 
su se Engelsova djela: »Uloga rada u postanku 
čovjeka«, »Njemački seljački rat«, »Porijeklo 
porodice, privatnog vlasništva i države«,^ od 
beletristike »Mati« i »Djetinjstvo« MoKsima 
Gorkog, a u starijim razredima, obrađivao se 
»Komunistički manifest«, »Anti Diihring«, »Fi
lozofski problemi marksizma« i »Imperijalizam«. 
Izučavala se i Historija SKP (b). Knjiga je bi
la podijeljena u 10 manjih knjižica, obloženih

u plavi pak papir, kako bi što viSe čitalaca u 
isto vrijeme čitalo, a i kod premetačine teže je 
bilo doći do cijelog djela. Čitala su se i Marxo- 
va djela »Bijeda filozofije i »Kapital«, kao i dje. 
la drugih tada poznatih marksista, kao npr. 
Talhajmera, Segala i dr. Svi aktivi SKOJ-a pro
rađivali su »Razvitak društva« Segala, »Dijalek
tički materijalizam« Talhajmera, »Žena i socija
lizam« Bebela. Na grupnim sastancima vodile 
su se diskusije. Osobito živa diskusija vodila se 
kada se je prorađivao Engelsov »Anti Diihring«.

Piče: dr prof. Mate Zaalnovtć
u ilegalnoj biblioteci koja je brojila oko 

350 knjiga i brošura bila su djela Gorkog, Sin- 
clera, Adamiča, Remarka, R. Rolanda, I, Silo- 
nea; Solohova, Paustovskog, Iljina, Segala, Blo
ka i drugih stranih pisaca, a od domaćih pisaca 
najviše su se čitala djela Cesarca, Keršovanija, 
Priče, djela M, Krleže i drugih ru îh naprednih 
pisaca.

Najviše su se čitala djela: »Mati«, »Djetinj
stvo«, »Moji univerziteti«, »Cement«, »Dinamit«, 
»Močvara«, »Uzorana ledina«, »Fontamara«, »Fa. 
šizam«, »Na zapadu ništa nova«, »Putovanje po 
sobi«, »Kako je čovjek postao divom«, »Hrvatski 
bog Mars«, »Povratak Filipa Latinoviča« i dr. 
Mnogo se čitala knjiga »Srednjoškolci govore« 
(Zagreb, 1934.) u kojoj se omladini objašnjavao 
ondašnji obrazovni sustav i režim.

Vrlo popularna knjiga, koju je svaki sko
jevac pročitao bila je knjiga Jože Horvata »Sed
mi be«, u kojoj je opisano raspoloženje srednjo
školske omladine. Osim knjiga, ilegalna biblio
teka SKOJ-a Učiteljske škole u Šibeniku naba
vljala je i periodiku, kulturne, društvene i stru
čne časopise kao i tjedne listove. U biblioteci su 
se čuvali i rasparčavali časopisi, kao što su: 
»Naši dani« (uređivao Marin Franičević, a izda
vali su ga napredni učitelji kninske krajine).

»Kultura«, »Izraz«, »Književnik, »30 dana«, 
»Književna sveska«, »Pečat«, omladinski isso- 
pis »Novi srednjoškolac«, koji je izlazio u Vrta, 
kasnije »Zora« u Beogradu, »Polet« u Zagrebu 
i dr., a isto tako i stručni časopis »Napredak« 
u izdanju HPKZ-a u Zagrebu, kao i učiteljski 
list »Hrvatski učiteljski dom« glasilo naprednih 
učitelja.

Pored časopisa čitale su se i prodavale me
đu učenicima i novine. Do kolovoza 1939. godine 
najviše se čitala »Nova riječ« glasilo SDS, jer 
je do toga vremena u tim novinama bilo noj- 
više vijesti iz zemlje, a posebno iz SSSR-a i svi- 
jeta, koje su govorile o borbi protiv imperijaliz
ma. Međutim, od kolovoza 1939. nakon spora
zuma Cvetkovič — Maček, i te novine prelaze 
na pozicije »sporazuma^ftako da sve više gle- 
rificiraju novi režim kojega je uspostavila spo
menuta vlada. Odmah je omladina uočila zao
kret u pisanju »Nove riječi« koju prestaje ku
povati i čitati, a umjesto »Nove riječi« sve više 
se kupuju i čitaju »Radničke novine« koje su se 
polulegalno prodavale i u školi među đacima. 
Razredni povjerenici »Radničkih novino« u po
jedinim razredima prodavali su 10—15 komada. 
Povjerenici su ove novine nosili u školskim tor
bama, pa ih se tako rasparčavalo za vrijeme 
školskog odmora.

Godine 1940. rukovodioci skojevskih aktiva 
po razredima dobivali su »Proleter«, »Srp i če
kić« i »Komunist«. Pojedini čionci i rasprave iz 
spomenutih novina i časopisa prorađivali su se 
na skojevskim aktivima ili su se podnosili refe
rati o izabranim člancima, čitali su se pojedini 
dijelovi koje bi referent smatrao da su najvaš- 
niji i najhitniji. Na širim sastancima skojevaca 
organizirana su predavanja o političkoj situaci
ji u zemlji i svijetu ili predavanja iz revoluci
onarne prošlosti radničkog pokreta. Sjećam se, 
da su bila za nas vrlo interesantna predavanja 
o revoluciji u Francuskoj koja je održavao Mi- 
ro Višič.

(Nastavak u idućem broju)
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II sistem uklopili. . .
(Nastavak s U stranice)

potrebe, ponajviše zbog njiho
ve nezainteiresiiranosti, slabe u 
pućenosti i rijetkih dogovora 
sa svojim delegatima. Malo je 
primjera, bar na području na
še općine, da je udruženi rad 
sačinio proigram zadovoljava
nja svojih potreba i ponudio 
ga nekoj samoupravnoj intere
snoj zajednici. Najčešći je put 
sasvim obratan — SIZ sačini 
program te se javlja pred or
ganizacijama udruženog rada i 
kao ponuđač i kao izvršilac 
vlastita programa koji radnici 
usvajaju bez temeljitih ras
prava, površno, gotovo kao o- 
bavezu. Planovi i programi in
vesticijskih i drugih zahvata 
nisu se u nekim SlZ-ovima u- 
spijevali ostvariti kroz godinu, 
kakav je slučaj bio u poljo- 
prehrani gdje su nedostajali 
konkretni programi organiza
cija udruženog rada, odnosno 
poljoprivrednih zadruga, pa se 
iz godine u godinu planirano 
neprestano odgađalo. U usmje
renom obrazovanju neki se

SlZ-ovima, problem su svoje 
vrste. Na jednoj strani stiče 
se dojam da se administrativ
ni aparat SlZ-ova pošto-poto, 
a uglavnom nepotrebno, poku
šava proširiti, pa se javlja po
treba za racionalizacijom tih 
službi. Na drugoj strani, me
đutim, tvrdi se da su poslovi 
SlZ-ova toliko obimni i slože
ni da su postojeće službe ne
dostatne. Postoje tako i raz
mišljanja da se osnuju i os
posobe posebne radne organi
zacije koje bi obavljale dio 
sitručnih poslova za samouipirav 
ne' interesne zajednice u cjeli
ni, što bi dakako značilo i 
smanjivanje administrativnog 
osoblja u radnim zajednicama 
SlZ-ova.

Velike obaveze pred svim 
radnim ljudima i građanima 
tek predstoje, s obzirom na to 
da se nalazimo pred izborima 
za drugu generaciju delegacija 
u samooKpravinim interesnim 
zajednicama. Prvi je zadatak 
sada izbor najboljih, onih koji

r--------------------------------------------- — -------------------------

Rokovi za izbore 
u SlZ-ovima

VEC je održan zajednički sastanak svih pred
sjednika mjesnih konferencija SSRN i predsjednika 
mjesnih zajednica i predsjednika svih rađničkili sav
jeta na kojima su prisutni upoznati sa Zakonom o iz
borima u svim SlZ-ovima Konstituiran je i Koordi- 
nacio-ni odbor za samoiupravno interesno organizira
nje koji će pratiti provođenje izbora, međutim zada
tak je tog odbora da prati stanje u oblastima kojima 
se SlZ-ovi ibave„ da potiču suradnju izmeđiu pojedinih 
SlZ-ova te suradnju na međuopcdniskiom i republifč- 
kom nivou. Za predsjednika tog odbora izabran je Mi- 
lan Bijelić, a za tajnika Ante Hora. Izabran je d se
kretarijat od 5 Članova.

Prema rokovniku ižbomih radnji sjednice Savje
ta mjesnih’ Zajednica na kojima će se donijeti odluke 
0 raspisivanju izbora, održat ćd se do 28< ožujka. Pret- 
kandidacijiskl skupovi na kojima će se isticati kandi
dati za članove delegacija treba održati u razdoblju 
od 25. ožujka do 8. travnja ove godine. O radu SIZ- 
-ova raspravljat će zborovi radnih ljudi i građana od 
8. do 22. travnja, do kada treba izabrati i članove de
legacija. Na sjednicama novoizabranih delegacija koje 
će se održati od 22. do 30. travnja treba izabrati pred
sjednike i zamjenike predsjednika delegacije i dele
gate za kandidacijtsku konferenciju za izbor delegata 
u skupštine SlZ-ova. Kandidacijska konferencija odr
žat će se od 29. travnja do 10. svibnja, te će skupštine 
SlZ-ova biti konstituirane do 2i0. svibnja.

Nakon održanih sastanaka s predsjednicima rad
ničkih savjeta i radnih zajednica, sastanci sa pred, 
sjednicima osnovnih organizacija sindikata u udnuže- 
nom radu održat će se 27. ožujka. Pretkandidacij;ski 
škupovi i kandidacijski zborovi trebaju se održati do 
10. travnja, a izbori u svim osnovnim organizacijama 
udruženog rada i radnim zajednicama do 25. travnja. 
Rok za održavanje izbora, kako je naznačeno rokov
nikom je od 1. do 30’. svibnja, a najkasnije do 15. svib- 
nja valja obaviti kratku analizu izbora.

planovi nisu ostvarili zbog ne- 
zainter^iranosti učenika za 
obrazovanje u oblasti metalur
gije, građevinarstva i poljo- 
prehrane. Budući da ni koris
nici ni davaoci usluga gotovo 
uopće nemaju dugoročne pla
nove i programe razvoja, te da 
rijetko predlažu konkretna 
rješenja, jasno je da samoup
ravne interesne zajednice nisu 
mogle pravodobno planirati 
svoje djelatnosti. Prema tome, 
a tako je istaknuto i u izvje
štaju za proteklo četverogodiš
nje razdoblje, bez stvaranja o- 
dgovarajućih uvjeta i mijenja
na odnosa prema planiranju 
kao izuzetno značajnoj funk
ciji, neće biti moguće ostva
riti prijeku potrebu da se pla
novi temeljito analiziraju u 
delegacijama, s radnim ljudi
ma i građanima u udruženom 
radu i mjesnim zajednicama.

STRUČNE SLUŽBE 
SlZ-ova

Stručne službe i visoki do
hoci profeskaiaikiiih radnika u

poznaju probleme, žele raditi i 
izboriti se za prinderendji i ne- 
posredniji odnos između udru
ženog rada i SlZ-ova.

I unxiesto zaključka citirajmo 
nakraj u dio referata što ga je 
na izbornoj i konstituirajućoj 
sjednici OK SSRN podnio do
sadašnji predsjednik SSRNH 
— Šibenik, Mladen Radić:

— Do sada postignuti rezul
tati u osposobljavanju samou
pravnih interesnih zajednica 
za ustavnu funkciju u našoj 
sredini nisu srazmjemi ulo
ženom trudu, čak i onda kada 
znamo da je interesno organi
ziranje potpuna novina u na
šem društvu. Ipak smatramo 
da se ono što je do sada uči
njeno osnova za daljnje do
građivanje sistema. Na drugoj 
strani prisutno je mnogo toga 
što ukazuje da stvari mogu 
krenuti i vrlo loše, ako ne bu
de društvenog usmjeravanja, 
pomoći i kontrole.«

D. DOMAZET

Završena obuka 
ekipa za soci
jalnu zaštitu

Nakon tromjesečne obuke, u 
četvrtak, 15. ožujka završen 
je tečaj za ekipe socijalne za
štite. Pedeset sati nastave o- 
vog tečaja s iispjehom je za
vršilo dvadeset polaznica iz 
ekipa za socijalnu zaštitu 
Mjesnih zajeđniLca Varoš, Bra
tstvo-jedinstvo, Vidici, Bsdde_ 
kin I i Građa.

Tim povodom sve ekipe po
sjetile su u četvrtak Dom u- 
mirovljendka u Šibeniku.

Tečajevi će se i dalje na
stavljati, a u silijedećem ciklu
su ipohađat će ga ekipe iz 
Mjesnih zajednica Subdćevac, 
Baidekiin III, Omica, Manda- 
lina i Stari grad.

Organizator je ovih akcija 
Općinska konferencija Crve
nog ikriža, a ostvaruju se u 
sklopu probama djelatnosti 
Crvenog križa za 1979. godi
nu. .

Z. B.

Počeo upis sta sestonski rad

Svi žele bi
U prvoj polovici proteklog 

tjedna obavljen je, u SlZ-uza 
zapošljavanje, upis radnika za 
sezonska radna mjesta u ,ugo- 
stiteljsko-turističkoj privredi. 
Predstavnici HTP »Primoš- 
ten«, »Rivijera«, »Solaris« i 
»Vodičanka«, u tri dana, koli
ko je trajalo prijavljavanje, o- 
bavili su upis, nakon kojeg će 
biti organizirani tečajevi stru
čnog osposobljavanja , za neke 
od ugostiteljskih kadrova.

Posljednjeg dana upisa, po
sjetili smo SIZ za zapošljava
nje gdje su radnici, mada se 
glavnina prijavila već prvog 
dana, u ponedjeljak, joŠ uvi
jek pristizali u velikom broju.

Očigledno je da interesa i- 
ma. Međutim, primijećeno je 
da ise radi uglavnom o nekva. 
lificiranim ili polukvalificira
nim radnicima za koje će biti 
potrebno stručno osposoblja
vanje.

Na žalost, kako su nam re
kli predsta'vnica turističko-u- 
gostiteljskih organizacija, pre
malo je kvalificiranog oso
blja, posebno takozvanog »bi
jelog« (kuhari, slastičari, ko_ 
nobari), pa prazninu treba po
punjavati i radniicima iz dru
gih sredina.

— Poštujemo želje zaintere
siranih — kaže Darko Tintić, 
šef opće kadrovskog odjela u 
HTP »Primošten«. Uglavnom 
svi traže određeno radno mje
sto. Razloge za to pronalazi
mo u blizini mjesta stanova
nja, uvjetima prijevoza i smje 
štaja. Radnici posebno traže 
da budu zaposleni u objektu 
u kojem rade već nekoliko se
zona uzastopce.

Kakva je struktura prija
vljenih?

— To su u ^ vn om  pomoćni 
radnici za koje ćemo organizi

rati tečajeve stručnog osposo
bljavanja.

Hoćete li sva potrebna rad
na mjesta popuniti radnicima 
koji su se prijavljivali ova trt 
dana?

— Samo jedan dio, jer i ne
ma dovoljan broj prijavlje
nih. Za HTP »Primošten« mo
gu reći da će od potrebnih 
250 isezonskih radnika, tek se
damdesetak biti popunjeno ov 
dje, o-stalo će činiti radnici iz 
bližih mjesta, koji se inače 
kod nas svake sezone zapo
šljavaju.

Moram reći da na ovaj na- 
čin ne dobivamo dovoljno 
kvalitetan kadar. Naročito s 
obzirom na strukturu gostiju i 
na činjenicu da je »Marinalu
čica« prodana za nudiste, tra
že se odredbe kvahtete.

Ima li načina za dobivanje 
takva kadra?

— Ponešto ćemo dobiti na
kon završetka školske godine, 
mada je to prekasno, jer su 
svi objekti poipunjeni već od 
travnja. Pored toga surađuje
mo sa školskim centrima u 
Šibeniku i  Drnišu čijih se dva 
desetak učenika nalazi na 
praksi u našim objektima.

»Rivijera« će ove godine za
posliti oko 2$0 sezonskih rad
nika, »^Solaris« oko 250 i »Vo_ 
dičanka« gotovo 300.

Kao što smo rekli, ipak ima 
praznina. Ali ostaje Čanjenica 
da sezonski radnici rade pro
sječno šest mjeseci godišnje, i 
svake godine iznova Čekaju 
zaposlenje.

U ovom trenutku pravih 
rješenja za njdhovo stalno za
pošljavanje u turističkoj dje
latnosti nema. Tek značajni

jim proširivanjem kapaditeta 
neki od njih i od nezaposlenih 
kvalificiranih konobara mogli 
bi trajno riješiti taj problem. 
Inače, ostat će trajni sezonci«.

Zoran BUJAŠ

U  siječnju i veljači

Više od 
noćenja

U siječnju i veljači ove go
dine šibensko područje posje
tilo je tisuću i 500 posjetila
ca, što je za 1,2 posto manje 
nego u istom razdoblju 1978. 
Među posjetiocima, prevladali 
su domaći gosti, dok je stra
nih bilo svega 366, što je ipak 
za oko 38 posto više nego u 
prva dva mjeseca prošle godi
ne.

U siječnju i veljači u svim 
otvorenim hotelima u šiben
skoj općini- zabilježeno je 63 
i po tisuće noćenja, dlH 4 posto 
manje nego u prva dva mje
seca lani.

Očekuje se da će domaći go
sti biti brojniji u odnosu na 
inozemne i u toku ovog i sli
jedećeg mjeseca, dok se već 
od kraja travnja, pogotovo u 
svibnju, očekuje značajan po
rast inozemnih posjetilaca.

Najveći turistički promet u 
tom razdoblju ostvaren je u 
hotelima Solarisa i Primošte- 
na.

2. P.
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3 “ ILI j o i r  
lOmUlIlE ElEtTIItllE

TREBAJU li Jugoslavija nuklearne elektrane ili 
ne? To (pitanje već poduže vrijeme napinje luk dile
me: da li u energetskoj politici težište staviti na raz
voj Masićniih dili atomskih izvora energije. Sudeći ba
rem prema dosadašnj’im reaigiranjima u javnosti, o 
tome je polarizacida stavova potpuna. Gotovo je pod
jednako onih koji ističu nužnost gradnje nuklearnih 
elektrana u idućem raadoiblju, i onih koji se tome 
protive i nude u zamjenu prednosti termo i hidro
elektrana, pa čak i budućih postrojenja za proizvod
nju energije na isunčev pogon ili uz kontroliranu nu
klearnu fuziju (prilikom koje ne nastaje radioaktiv
nost). 0

lNo, ibuduči da je  prva nuklearna elektrana, ona u 
Krškom, već u završnoj fazi gradnje i montaže, ova 
su pitanja čini se došla u drugi plan, pa je sad ponaj- 
važnije pitanje u svim a'aspravama: gdje će se locirati 
druga nuklearka, koju također zajednički grade SR 
Hrvatska i (SR Slovenija.

Međutim, za pravu raspravu dosad još nisu po
nuđeni svi arg-umentii, niiti su u široj javnosti poznati 
rezultati ibrojnih znanstvenih i stručnih studija o op
ravdanosti gradnje ovih elektrana, pa i o samoj lo
kaciji ove druge el^trane na atomski pogon. U po
sljednje vrijeme najčešće se spomdnju lokacije kraj 
Vira u zadarskoj opčini, i one.u blizini Dugog Sela. 
Koja je  od te dvije lokacije povoljnija, dakako, poka
zat će i spomenute stručne studije.

S gradnjom nuklearnih edektrana dosad su se u 
Republici složili stručna savjet (Zajednice elektropriv- 
rednih lorganizacdja SRH i  delegati privrede u poje
dinim tijelima tPrivredine komore Hrvatske. No, činje
nica je da Hrvatska još nije donijela društveni dogo
vor o osnovama razvoja elektroprivrede, pa ni svoj 
dugoročaii plan razvoja do 'kraja ovog stoljeća. Kad se 
objelodane svi argumenti o opravdanosti gradnje nu_ 
kleamih elektrana, o tim će se projektiina izjasniti i 
Izvršno vijeće Sabora ISRH, i RSIZ potrošača elek
trične energije, pa i društveno-političke zajednice.

Dakako, o svemu tome će i šibenska općina izre
ći svoj stav, respektirajući ponuđene znanstvene stu
dije. No, pritom oičito nije najvažnije gdje će se gra
diti ta druga atomska elektrana, nego prdje svega da 
se s najvećom odgovornošću odvažu argumenti »za« 
i »protiv« programa gradnje nuklearnih elektrana do 
kraja ovog stoljeća, da se razmotri sveukupna dugo
ročna energetska politika zemlje. Tek u tom konteks
tu dobro će doći d rasprave o mogućnostima razvoja 
turizma uz elektrane u priobalnom pojasu, pa i Činje
nica što neke razvijene zapadne zemlje svoje energet
ske potrebe i dugoročnp nastoje da podmire — našim 
ugljenom.

Ivo JAKOVLJEVIC

M EĐ U NAIWA

r
IZ G, R- „IZGRAPNUA**

Bolji rezultati -  
„stvar unutrašnje 

organizacije"
Za građevinsko poduzeće »-IZGRADNJA-«, protekla je godi

na u ostvarenju poislovnih rezultata bila rekordna: ukupan 
ostvareni prihod veći je nego ikad ranije. Iznosi 219 milijuna 
i 371 tisuća dinara. U 1977. godini, ukupan prihod je bio 187 
milijuna dinara, tako da je samo u odnosu na ovu godinu, 
lani postignuto povećanje prihoda za 17 posto. Ostvareni doho
dak u prošloj godini iznosio je 75.187 dinara i to je za oko 28 
posto više nego što je ostvareno u prethodnoj godini. Slično je 
i s ostalim kategorijama, pa je tako, i sam ostatak dohotka po
rastao za 35 posto.

U cjelini uzevši, dohodak koji je ostvaren po radniku u 
»Izgradnji«, lani je za 7 posto bio veći od prosjeka grupacije 
građevinarstva u Hrvatskoj.

Kako i zašto? Da li se »Izgradnja« u tom vremenu moder
nizirala, ojačala materijalnim i kadrovskim snagama? Moglo bi 
se postaviti takvo pitanje i očekivati potvrdan odgovor, ali po
većanje proizvodnje je prije svega, kako nam reče Drago 
Erceg, direktor ovog kolektiva, »stvar unutrašnje organizacije, 
stavljanja akcenta na odgovomoišt za kvalitetu d efikasnost, te 
rokova gradnje, zbog kojih se ranije zakašnjenjima, zbog lanča^ 
nog poskupljenja radova, umanjivao učinak poslovanja.

B. K.

TKO J E  PROTIV 
SOUR-a „ŠIBENKA"?

Kojim to snagama smeta 
sourska koncepcija udruživa
nja poput naše »Šibenke«?

Da li možda onima (to se u 
većini ističe), koji su izgubili 
nešto od svojih ranijih ovla
štenja i položaja. Ili pak, I li .. 
onima koje su po prirodi ne
zadovoljni s postojećim i koji 
»vide dlaku u jajetu«?

Ipak, pitanja i dileme ne 
javljaju se tek tako i njihova 
suština je uvijek dublja nego 
što izgleda na prvi pogled.

Mnogima kao da smeta iole 
kritičkiji osvrt na zbivanja- i 
poslovne događaje u pojedinoj 
organiziranoj cjelini. Nervira 
ih i sami nagovještaj proble
ma. Jer po njima problema ne 
bi trebalo biti, a ako ih ima, 
to su problemi prolaznog ka
raktera koje nužno nameće 
svaka nova organizacija pos
lovanja, ističu glasno. A to bi 
ukratko, po njihovu značilo: 
problema nema, odnosno ako 
i postoje nisu vrijedni spome
na ili im vrijeme nije.

Slijedi da nisu u pravu oni 
koji pokušavaju »napuhavati« 
pojedine probleme i dati im 
dimenzije širih razmjera. Jer, 
kakav bi problem bio, po toj 
logici ned<^tatak, često i onih 
najosnovnijih, roba u našim 
prodavaonicama, slab asorti
man roba, enormno povećava
nje broja izvršilaca u pojedi
nim cjelinama, »amortizacija« 
poslova i slično.

Očito, negdje postoji krivi 
spoj.

Ili su mnogi zaboravili onu 
staru poslovicu koja kaže da 
se željezo kuje dok je vruće 
tj. da je najbolje probleme ri- 
ješavati u začetku.

Istina je da nije potrebno 
preuveličavati stvari i da nije 
uvijek uputno »trčati pred ru
dom«, ali i svako zakašnjenje 
može imati neželjene poslje
dice, bez obzira na stalno isti
canje nekih viših ciljeva ud
ruživanja i ograđivanja budu
ćim programima razvoja.

Radni ljudi su se složno iz
jasnili (prekp 90%) za ovakvo 
udruživanje u složenu organi
zaciju udruženog rada »Siben- 
ka«. Svjesno su pristupili tom 
činu. I oni su jednim dijelom 
okrenuti prema budućnosti 
(programske koncepcije raz
voja), ali ipak jednim većim 
dijelom sadašnjosti i sadaš
njim zbivanjima.

I nadalje ostaje otvoreno pi
tanje, tko to radi protiv inte
resa i kome smeta SOUR: da 
li onima koji pokušavaju tre
zveno i zdravo pristupiti po
jedinim proiblemima ili . pak 
onima ikoji, u svakoj prilici, 
isftiču hvalospjeve novoj orga
nizaciji i novom načinu rada, 
a uporno nastavljaju raditi po 
starom.

Živko SARIC

LOKALNA 
OMLADINSKA 

RADNA AKCIJA 
ŠIBENIK 79 “9S

Povodom 60. obljetnice osni
vanja KPJ i iSKOJ-a, Općin
ska konferencija Saveza Soci- 
j alističke omgadine organizi
rala je  lokalnu omladinsku ra
dnu akciju. Ove godine će o- 
mladinci i omladinke iz sred„. 
njoškolskih centara i fakulte
ta raditi na iskopavanju vo
dovodnog kanala prema Ro- 
goznici. Na ftraisu će svaki dan 
izaći 65 omladinaca, pa se 
predviđa da će za S9 radnih 
dana odnoisno do 'L2. svibnja 
do kada akcija traje, (biti iz
vršeni svi predviđeni radovi. 
Za brigadire će se u Domu 
JNA organizirati dvaput tjed
no drugarske brigadirske ve
čeri.

E.S.

I*'''

Pčelari - oprez!
Sa toplijim danima počinju i nove brige ionako malog ali 

korisnog 'broja pčelara u šibenskoj općini. Podaci zadnje 8—4 
godine kazuju da na našem području strada oko 40 posto pčeli
njih društava. Svemu tome mogu biti razlog loši klimatski 
uvjeti.

Stradanju pčelinjih društava nije samo krivo loše klimatsko 
razdoblje. U tome svoj udio ima i primjena otrova baš u doiba 
paše, kad je u jeku prskanje kultura protiv muha i komaraca. 
Pčele u košnice umjesto meda i peludi unose otrov i tako uni
štavaju svoje leglo, koje je, kao što se zna, u ovo vrijeme ne
dovoljno razvijeno.

B. MEJIC

Potrošačka tema

Dokle u redu
za
Preko dva miljuna Jugosla-̂  

vena »izviruje« iza volana svo
ga automobila, »prkoseći« oni
ma koji do željenog vozila ni
kako da dođu. Automobil je 
preskup, kvaliteta mu nije naj
bolja, a ni tipova baš nema 
mnogo na biranje — to su ne
ka od gunđanja potencijalnog 
kupca koji s takvim primjed
bama čeka mjesecima u redu 
u nekim od prodajnih salona 
ili auto-kuća. Da apsurd bude 
veći, sretni su što su uopće 
uspjeli — nerijetko i na mala 
vrata — da se upišu u listu če
kanja, jer proizvođači, da ne bi 
plaćali kamatu, jednostavno 
popise zatvore »na neodređeno 
vrijeme«.

Prošle godine, domaći proiz
vođači proizveli su oko 250.000 
automobila. Istovremeno, uve
zeno je oko 34.000 vozila, ali 
sve to nije bilo dovoljno da 
podmiri automobilsku glad ko
ja već poduže traje na našem 
tržištu. Gotovo da u minuloj 
godini nije bilo vozila koje se 
moglo dobiti odmah ili u roku 
do mjesec dana. Šest mjeseci, 
pa čak i više od godinu dana 
— to su bili rokovi sa kojima 
se moralo računati.

Na žalost, za kupce nema po
voljnih vijesti ni ove godine. 
Ako se ostvare planovi doma
ćih proizvođača, tržište će do
biti oko 307.000 automobila, ili
60.000 više nego u 1978. godini. 
Kragujevačka »Crvena zasta
va« isporučit će kupcima
213.000 automobila, »IMV« u 
Novom Mestu 63.000, sarajevski 
»TAS« 15.000 a »Cimos« iz Ko
pra 16.000. Svi, zapravo, pređvi, 
daju povećanje proizvodnje, ali 
će to ipak, gotovo neznatno 
smanjiti redove, jer je još po
tražnja znatno veća od ponude, 
računajući pritom i uvoz auto
mobila iz istočnih i zapadnih 
zemalja.

I ove godine, dakle, treba 
spremiti novac nekoliko mje
seci ranije nego što će se sje
sti za upravljač novog automo
bila, a vjerojatno će biti pot
rebne, bar za pojedina vozila, 
i dobre »veze« da bi se dobio 
još jedan član »obitelji«.

I sami proizvođači automobi
la ocjenjuju da je potražnja 
gotovo vještačka i da ne odgo
vara stvarnim kupovnim mogu 
nostima potrošača. Jednostavno 
uvjeti za kupovinu automobila 
veoma su povoljni, pa kupac 
gotovo olako odluči da se u 
banci zaduži nekoliko milijuna 
dinara da bi došao do željenog 
vozila. Poslije namještaja jdru 
gih potrošnih roba, to mu je si
gurno »najlakša« investicija. 
Mnogima, koji sjede za vola
nom jedini vlastiti 'krov nad 
glavom je krov automobila. Po 
red čestog rezona »auto ha kre 
dit — stan od društva«, činjeni 
ca je da je neuporedivo lakše 
kupiti auto nego stan. I zbog 
kreditnih uvjeta i, naravno, 
zbog cijena.

Ako se već ocjenjuje da je 
trenutna situacija na tržištu 
automobila nenormalna, onda 
treba očekivati da se ovakva 
potražnja i smiri. To očekuju i 
proizvođači automobila, koji 
procjenjuju da će se u nared
nim godinama potražnja pove
ćavati po stopi od osam do de
set posto. To je, u odnosu na 
sadašnje skokove u potražnji, 
pa tako i u proizvodnji, znatno 
umjereniji rast Tada i treba 
očekivati da automobil bude 
mnogo dostupniji a da će se 
odnos između proizvođača i 
kupaca okrenuti u korist ovih 
drugih. To znači da će i briga 
za automobil — kroz održava
nje i opskrbu rezervnim dijelo
vima — biti mnogo veća nego 
što je to do sada.

Dragana BOŽINOVIC
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Pogled na Vodice iz aviona

Vodice 0 očekivanju
sezone

Lani zabilježeno 635.000 noćenja •  Putem alotmanskih ugo
vora turističke agencije su zakupile svih 2.200 ležaja u hote
lima •  Prodana i polovica od  4 i po tisuće ležaja u kućnoj 
radinosti % Turističko društvo i Mjesna zajednica uložit će do 
sezone više od 3,5 milijuna dinara u uređenje mjesta #  Posebna 
pažnja obogaćivanju kulturno-zabavnog života.

U Vodicama je prošle godi
ne, u hotelima i kućnoj radi
nosti, ostvareno čak 635.000 no
ćenja, što je znatno više nego 
svih prethodnih turističkih se
zona. Da su bili prijavljeni 
zaista svi koji su proteklog lje
ta boravili u Vodicama, a ova 
se opaska posebno odnosi na 
korisnike brojnih vikend-kući- 
ca, ta bi brojka bila zasigurno 
znatno veća. Od 60.000 posjeti
laca, koliko ih je prema evi
dencijama Turističkog društva 
u toku 1978. posjetilo Vodice, 
svaki je u prosjeku boravio po 
11 dana. Vodice su, prema an
keti Općinskog turističkog sa
veza koja je u samoj »-špici-« 
sezone provedena u desetak 
najvećih turističkih središta 
općine, proglašene i za najbo
lje 'turističko mjesto šibenske 
rivijere. Posebno su gosti isti
cali svoje zadovoljstvo privat
nim smještajem, osobito pri
vatnim pansionima, koji su po
sljednjih godina postali nova 
kvaliteta turizma u malim 
mjestima.

Kako će biti ove godine?
Ako je suditi prema alot- 

manskim ugovorima skloplje
nim s domaćim i inozemnim 
turističkim agencijama, svih 
2.200 ležaja u vodičkim hoteli
ma »Punta«, »Olimpija-« i »Im- 
perijal« bit će puni cijelo ljeto. 
U »Vodičanki« vjeruju da ove 
godine neće doći do prebukira- 
nja, pojave o ko jo f se protek
log ljeta na sve strane govori
lo i pisalo, kad je riječ o na
šem području, možda i više ne
go što je zaista bilo potrebno. 
U ovoj radnoj organizaciji za
sad ne razmišljaju o prošire
nju hotelskih kapaciteta. U 
perspektivi radije planiraju u- 
r eden je dednoig veliikoig auto- 
campa i podizanje bungalov- 
-naselja, kao i otvaranje novih 

, restorana. Upravo restorani 
»Vodičanke«, u kojima se u to
ku ljeta organizira prehrana za 
većinu gostiju koji borave u 
vodičkoj kućnoj radinosti, os
tvarili su prošle godine izu
zetno visok promet (čak 90% 
veći nego u 1977.) i tako, kad 
je 0 ugostiteljskoj djelatnosti 
riječ, dijelom pridonijeli us
pješnom poslovanju ovog rad
nog kolektiva (prvi put u po
sljednjih deset godina).

Sto se privatnog smještaja 
tiče, koji je  preko Turističkog 
društva u Vodicama organizi
ran kao u malo kojem drugom 
mjestu u općini, i tu je polo
vica od oko 4 i po tisuće leža
ja već rasprodana radnim ko
lektivima iz raznih dijelova 
Jugoslavije. U Vodicama, na

ime, ima trenutno gotovo 40 
radničkih odmarališta. Kako je, 
međutim, interes radnih ljudi 
za odmor u ovom mjestu za
padnog dijela naše općine zna
tno veći nego što su kapaciteti 
ovih odmarališta, to se ostatak 
.potrebnih ležaja osigurava u 
kućnoj radinosti. Ove će sezo
ne i cijene smještaja biti ne
što veće nego prethodnih godi
na (cijene će za oko 10% PO~ 
većati i hoteli), ali. će radne 
organizacije, koje kapacitete 
zakupljuju na dulje vrijeme, 
imati znatan popust.

Do početka glavne sezone 
Turističko društvo i Mjesna 
zajednica Vodice utrošit će oko 
3,5 milijuna dinara u različite 
akcije u mjestu. Najveći dio 
ovih sredstava, sakupljenih od 
naplate komunalija i boravišne 
takse, namijenjen je uređenju 
prometnica i rješenju ostalih 
infrastrukturnih problema. Dio 
će se utrošiti i na tiskanje no
vog prospekta Vodica (u surad
nji s »Vodičankom«) u nakladi 
od 300.000 primjeraka, a osta
tak je nimijenjen obogaćivanju 
sadržaja kulturno-zabavnog ži
vota. Naime, i Turističko dru
štvo i »Vodičanka«, u suradnji 
s KUD-om »Venco Vlahov« že
le svojim gostima dati ovog 
ljeta više folklornih priredbi, i 
u hotelima i na otvorenim 
prostorima.

Zabilježimo, na kraju, da su 
Turističko društvo i »Vodi- 
čanka« organizirali od 3. do 
10. ožujka vrlo uspješan »T je
dan vodičke kuhinje« u ljub
ljanskom hotelu »Bellevue«. 
Ova je manifestacija pobudila 
izuzetno veliko zanimanje me
đu Ljubljančanima, pa se slič
ne akcije namjeravaju provesti 
i u ostalim većim središtima u 
zemlji.

Živana PODRUG

Aktualno

Zašto opada proizvodnja mlijeka
Proizvodnja mlijeka na po

dručju naše o«pćine već nekoli
ko godina stagnira. Prošle go
dine Veterinarska stanica ot
kupila je  od kooperanata oko 
pedeset vagona mlijeka, koli
ko i u 1977. godini. Sve količi
ne mlijeka prodane su Zadar
skoj mljekari s kojom Veteri
narska stanica ima ugovor o 
isporuci.

Inače, otkup se obavlja ug
lavnom na području Bilica, 
Dubrave, Danila i Donjeg Po
lja, a u nešto manjoj mjeri, i 
samo sezonski, na području , 
Konjevrata, Lozovca, Goriša i 
još nekih sela. Svakodnevni 
otkup vezan je s nizom pro
blema, posebno prilikom prije
voza, jer radnici Veterinarske 
stanice dnevno pređu više od 
sto kilometara na ukupno 22 
sabirna mjesta. Valja spome
nuti da je ugovorom s Veteri
narskom stanicom vezano 220 
kooperanata. Ali, na taj način 
nisu ostvarene sve mogućno
sti za proizvodnju mlijeka, na
ročito ne u individualnom se
ktoru.

Jedan od najvažnijih uzroka 
stagnaciji jesu niske cijene ko
je ne stimuliraju na veću pro
izvodnju. Ipak nastoji se pro
širiti (broj kooperanata i u tom 
smislu se vode određene akci
je. Trenutno, nastoji se izmi
jeniti i pasminski sastav čime 
će se postizati znatno bolji re
zultati u dnevnoj proizvodnji 
po svakom grlu.

Ovi podaci mogu poslužiti i 
za neke zaključke. Naime, ja
sno je da se mljekarska proiz
vodnja u našoj općini zasniva 
na privatnom sektoru, koji, is-

Skradin

DOBAR UROD 
B AD EM A

Prema onome šito se sada 
može vidjeti, ne nastupe li 
vremenske nepogode, poljoipri- 
vrednici u skradinskoj okolici 
ove godine mogu očekivati do
bar urod [badema. Bademova 
stabla su izuzetno dO'bro ras
cvjetala i  upravo to daje na
du da trud neće biti uzaludan. 
Samo jaki vjetrovi i niske 
temperature mogu desetkova- 
ti tu kulturu. Valja se nadati 
da do toga neće doći u nared_ 
nom sve toplijem proljetnom 
razdoblju, kad i plodovi pos
taju sve otporniji.

Zanimlijvo da na ovom po
dručju ima više od .200 tisu
ća rodnih stabala na kojima 
se u prosječno rodnoj godini 
može dobiti i do 150 vagona 
kvalitetnih plodova. Međutim, 
to se nikada ne ostvari. Stoga 
se ulažu napori za ubrzani uz
goj kasno cvatećih stabala ba
dema i primjeni odgovaraju, 
ćih stručnih mjera pri uzgo
ju badema.

R. TRAVICA

G l O  sadnica višnje maraske
U ožujku se obavljaju svi 

radovi na obradi višnje ma
raske. Usprkos slabim vremen
skim prilikama, na skradin- 
skom području zaštitno prska- 
nje već je u cijelosti izvršeno, 
a u toku su i radovi na gnoji
dbi i rezidbi.

Inače, na tom području sva
ke se godine proširuju površi
ne zasađene višnjom mara
skom. Poljoprivredna zadruga 
Skradin, u suradnji s Institu
tom za jadranske kulture, is
poručuje svojim kooperantima 
prosječno godišnje šest tisuća

sadnica, a ove godine je ispo
ručeno više od dvije tisuće 
stabala. Sadnice i mehaniza
cija za obradu daju se kredi
tima uz vrlo povoljne uvjete. 
Naime, otplata kredita počinje 
tek nakon prvog roda, znači 
otprilike nakon pet godina.

Uz to Poljoprivredna zadru
ga Skradin raspolaže s vlasti
tom eko-nomijom na oko četr
deset hektara zemljišta zasa
đenog s oko petnaest tisuća 
stabala višnje maraske.

Z. B.

tina, za razliku od nekih dru
gih grana poljoprivrede, ima 
nešto bolje perspektive, jer se 
proizvodnjom mlijeka uglav
nom bave žene kojima je to 
jedino zanimanje. Međutim, 
sva ta proizvodnja još uvijek 
nije suvremena, isuviše je usi
tnjena, nema značajnijih rezu
ltata na udruživanju kojim bi 
se mogli ostvariti bolji rezul
tati i značajnije proširiti sa
dašnju razinu proizvodnje. S 
druge strane, osim uspjelih 
ipokušaja Veterinarske stanice 
da iproiizvodnju održava, u dru 
štvenom sektoru mljekarstva 
uopće nema. Razlozi se ugla

vnom pronalaze u neorganizi
ranosti, odnosno slaboj surad
nji između pojedinih organi
zacija udruženog rada koje bi 
se u to mogle upustiti.

Veterinarska je stanica pro
šle subote organizirala za svoje 
kooperante - proizvođače mli
jeka posjet Poljoprivrednom 
dobru »Vrana«, kraj Biograda 
n/m, plastenicima u Zadru i 
Zadarskoj mljekari. Više od 
sto žena koje se bave mljekar
stvom upoznalo se s nekim 
metodama suvremene poljo
privredne proizvodnje mlijeka.

Z. BUJAŠ

r -

Prva marina u Murteru
Postoje dobri izgledi da šibenska općđina dobije, 

do početka ovogodišnje turističke sezone, na otoku 
Murteru prvu marinu za organiziraini prihvat manjih 
brodova i jahti.

Unatoč izvanrednim prirodnim mogućnostima i 
sve većem broju domaćih i in^eminih jahta u vodama 
ovog dijela Jadrana, do sada nije bilo objektivnih 
uvjeta za razvoj nautiičkog turizma. Lučica u uvali 
Hramina, u neposrednoj blizini mjesta Murter, ozna- 
čit će tako stvaran početak razvoja ovog sve poipular- 
nijeg oblika turizma.

Zasad se u uvali Hramina nalazi brodoservis 
OUR-a »Slanica«, u kojem se grade i popravljaju ma
nji brodovi. Radna organizacija zatražida je  i dobila 
od Jadranske banke u Šibeniku kredit u viisini od 30 
tisuća dinara. U prvoj fazi izgradnje marine, koja bi 
trebala biti završena do početka ljeta, s tim se sred
stvima planira uređensje obale, nabavka d postavlja
nje dizalica, te uređenje platoa na koji će se moći 
izvući četrdesetak brodova. Računa se, inače, da će 
marina na Murteru moći, ove sezone prihvatiti oko 7.0 
manjih brodova i jahti.

Kako saznajemo u »Slanici«, ovih .su dana oba
vljeni preliminarni dogovori sa članovima jednog za
padnonjemačkog jahiting kluba, koji bt petnaestak 
svojilh jahti tipa »Alpina« rado stacionirali na Mur
teru. S druge strane, i neposredna blizina Kornata na
meće potrebu organiziranja jedne takve marine. Bro
dice i jahte koje za ljetnih mjeseci plove uz Kornate 
zaista su brojne, pa je nemogućnost njihova organizi
ranog prihvata bila već duže vrijeme jedna od osnov
nih turističkih boljki na ovom dijelu naše obale.

Ž. PODRUG
. J

Ovčarstvo: hobi ili 
unosan posao?

Da li će tridesetgodišnjem vozaču »Autotransportnog« podu
zeća u Šibeniku ovčarstvo postati hobi ili unosan posao, znat 
će se definitivno ovog ljeta. Evo zašto.

Frani Junako.vić iz Dubrave palo je  na pamet da kupi ništa 
manje nego stotinu plodnih ovaca a tri ovna., Dogovorio se sa 
majkom za ovaj posao i najbolja vrsta ovaca je tu.

Danas Frane ima u toru 70 živih i zdravih janjaca. NeikiDu- 
bravljani žele poći Franinim stopama. Inače Frane podiže novu 
kuću nedakelo od školske zgrade u Dubravi, a do ljeta dok sta- 
staju janjci, bit će otvorena i gostionica nešto nalik na lugare- 
vu kućicu.

Na slici: Frane Junaković sa svojim stadom.
Tekst i snimak: Dragica LOKAS-SOLUS
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u SLICI I RIJEČI

OBRISI NOVE 
ROBNEKUĆE

U gradskom predjelu Baldekin gradi se novi poslovno-’ 
^stambeni centar Šibenika, u kojem središnje mjesto 
zauzima robna kuća. Na velikom prostoru niču novi 

objekti povjereni GP »Izgradnja^ .
Snimio: Viilison Polić

Veliko gradilište: obrisi nove robne kuće

-5̂ '. J ..^ '*« X  ̂ ^ f   ̂
L■“ Cu V <

Izgled pročelja robne kuće

, p i > '  -  .5 ^

Mjesto za poslovne prostore

Zdanje robne kuće osvaja visine

gradska kronika
Šetnja Šubićevcem

y

NeKad izletište 
građana

SUBIČEVAC, jednog Uje- 
pog pretproljetnog dana. Neo- 
naj, urbanizirani gradski pre
dio, već onaj drugi — šumski 
kompleks kojega mnogi, s 
pravom, nazivaju plućima gra
da.

Nekoliko trenutaka do pod
neva, Varljivo ožujsko sunce 
stvara privid ljeta. Na ovećem 
kamenu dremljvoi gušter lije
no se ispružio i, reklo bi se, 
bez života. Pjev probuđenih 
ptica i intenzivan miris bo
rove smole. Daleki lavež pa
sa. Brektanje automobilskih 
motora.

Poput zmije vijugaju šum
ske staze. Krećem onom najši
rom, koja vodi u pravcu Vidi- 
lice, lijepo uređene uzvisineo- 
dakle puca prekrasan vidik na 
biseran niz otoka Šibenskog 
arhipelaga i stare gradske 
krovove, čiji sklad, mjestimi
ce, narušavaju visoka zdanja 
nebodera. Prema ažurno pla
vom nebu diže se tanka dim
na zavjesa, oskvmjuje ugođaj 
ljepote i djelimice pokazuje o- 
no drugo, manje vidljivo lice 
grada.

Kao na dlanu leži drevni 
grad pritisnut s jedne strane 
morem, a s druge brdom, i je
dinim mogućim pravcem dalj
njeg razvoja — onom j>rema 
sjeverozapadu. Intenzivno Ši
renje prema jugu naglo je 
prestalo i pojava nekoliko su
hih borova bila je  dovoljna da 
graditeljske i slične ambicije 
kod većine nestanu.

Subićevac, ovaj izletničko- 
-šumski predio, kao da ne 
more aktualne gradske brige. 
Pod visokim krošnjama boro_ 
va vlada mir, I pored lijepog 
sunčanog dana, malo je onih 
koji su došli udahnuti »čaši
cu« svježeg zraka, protegnuti 
zgrčene noge od sjedenja za 
upravljačem autorhobila ili, 
pak, pisaćeg stola. Tek pokoji 
šuTuski zaljubljenik, s rukama 
zabačenim otraga, hoda polako 
i povremeno zastajkuje u že
lji da trenutak ljepote što du
že potraje. I poneki, preko no
ći uskrsli »sportaš«, trčkara 
lagano s jedinom željom da 
skine suvišne naslage koje mu 
pritiskuju srce, a pogled na 
»najlončić« u njegovoj ruci 
otkriva da neće dugo izdržati 
bez okrepe.

Bijaše to još vrijeme kad je 
grad na ovom predjelu imao 
jednu višu školu (Pedagoška 
akademija); spomenuti dom, 
skroman, ali lijepo uređeni 
mini-zoološki vrt s nekoliko 
plahih srna i pelikanom koji 
je svojim dugačkim kljunom 
lovio sve dobačeno. Navečer 
je iz atraktivno uređenog re
storana »Dubravka« (danas 
pretvoren u skladišni prostor) 
treštala plesna glazba, mnogo
brojni parovi se stiskali ha li
jepo uređenom platou pod ve
drim nebom, a vodoskok pri 
ulazu u restoran presijavao se 
spektrom duginih boja. Tokom 
dana glazba je dopirala iz pre
punih paviljona Ferijalnog sa
veza, iz đačkog doma. . . Im
provizirani potočić, onkraj di
jela gdje su postavljene lju
ljačke i tobogan za one naj
mlađe, bio je uvijek zaposjed
nut (danas napušten i pun di
vlje travurine). . .

Širenjem grada i urbaniza
cijom većeg područja (mno
gobrojni neboderi), utihnu gla- 
zba,\ mladost se preseli u di- 
mljive prostorije mnogobroj
nih kafića, a ljubavni roman, 
tici u tijesne automobile.

. . JProšlo je podne, složni 
bruj zvona gradskih crkava 
davno se izgubio. Slabi snaga 
sunca. I srcu kao da biva hla
dnije. Pored mene prozvižda 
crni kos i stušti se u obližnji 
grm. Tišina.

Zivko ŠARIC

Božena Zonja Ante Bergam Dragan Vudrag

Naša anketa

Mladi imaju riječ...
O čemu razmišljaju naši o- 

mladinci? Što žele imati, što 
očekuju od drugih, a što sami 
čine? Najviše je kritike, kriti- 
zerstva čini nam se. Jer mla
di i sami malo mijenjaju svo
je navike, a da ne govorimo o 
naporima da se angažiraju na 
ostvarenju »nečeg« što žele.

Što je to »nešto«? U najve
ćem broju slučajeva, mladi 
tvrde da nemaju solidnu dis
koteku. Pa ipak, postoje u Ši
beniku disko-klubovi. Što je s 
njima, i tko je »kriv« za to, 
što većini mladih — ne od
govaraju!?

DRAGAN VUDRAG kaže: 
— Nemamo diskoteku kakvu 
želimo, i mislim da omladina 
sama tu ne može ništa promi
jeniti. S druge strane, kritizi
raju nas da smo stalno u ka
fićima. Ali, kamo da idemo? 
Nemamo mnogo obaveza, mla
dost ne miruje doma. Na ža
lost, čitaonice koje postoje, 
kazališna dvorana i slične in
stitucije su prazne, no, prije 
bih rekao da je zbog nepristu- 
pačnosti, negoli nepostojanja 
interesa kod mladih. Netko će 
upitati zašto! Pa evo, koliko 
staje ulaznica za premijeru u 
kazalištu, ili za neki koncert? 
Sigurno više nego što osta
vim u kafiću ili kinu, za ne
koliko večeri.

Ipak, omladina nije inertna, 
i to se ne može reći. Kad ra
dimo na radnim akcijama, po
stižemo izvanredne rezultate. 
Znate li koliko je omladinŠkih 
brigada među prvima u Re
publici? Samo, šteta što nismo 
tako aktivni i u našem gradu. 
Mislim da je nedostatak dru
štvenih prostorija na podru
čjima mjesnih zajednica gdje 
mladi žive, glavna »smetnja« 
okupljanju i svestranom anga
žmanu moje generacije. Ipak, 
nadam se da će se tu nešto 
bitno izmijeniti, jer mi mladi 
očekujemo Dom omladine i 
spremni smo pomoći realiza
ciju.

BOZENA ZONJA: — Još se 
i danas čudim kamo je »nes
tao« »Crveni kutić«? Tako 
smo zvali jedan divni disko- 
-klub u prostorijama Nogo
metnog kluba »Šibenik«. Sje

ćam se još melodije: »Gramo
fon stari u kutu. . .« Čini mi 
se da malo vodimo računa o 
radu objekata koji su nam na 
usluzi, pa tek kad se ugase 
shvatimo što. gubimo. Evo, sa
da nema diskoteke. Ja želim i- 
gru i ples, ali u Šibeniku to 
nema, ili točnije, ne odgovara 
mi. U gimnaziji pojedinci sta
vljaju za sebe glazbu i ne vo
de računa o posjetiocima, u 
»Altu« samo isti mogu ući. 
Dalje, izvan grada ne mogu 
ići zbog prevoza, a i ograni
čenog vremena izlaska, jer 
moram ranije kući.

I još bih rekla nekoliko ri
ječi za neke druge vidove kul 
turnog života mladih. Čini mi 
se da nema organiziranih 
predstava za omladinu, kako 
se to ranije običavalo svakog 
tjedna sa školama, pa su cije
ne bile daleko pristupačnije. 
Čini mi se da nema uvjeta za 
sport za djevojke. »Solaris« 
nije uzgred, a zbog nastavnog 
programa i školskih obaveza, 
ne odgovara vrijeme za »Par
tizan«. Mislim da mladi svoje 
želje ne mogu sami ostvariti, 
i da ništa ne mogu sami,

ANTE BERGAM: — Ne mo
že se reći da omladina ne mo
že sama ništa napraviti, to ni
kako. Ne može se reći da ne
ma gdje u slobodno vrijeme. 
Ima bezbroj kutaka i zabave 
i kulture, samo je pitanje što 
tko traži, i zna li što hoće.

Imamo ateljea, kazalište, ki
na, tribine, klubove, samo e- 
to, mlađe generacije hoće di
skoteku, a bez nje provode 
dane u kafićima. Možda bi se 
moglo reći da je greška u pre
velikom broju kafića, jer koli
ko god ljudi mijenjaju okol
nosti, toliko i same okolnosti 
stvaraju ljude. Ne znam dob
ro kako je u Šibeniku jer sam 
tu uzgred, ali, na mom rod
nom Krapnju, osjeća se u o- 
vom pogledu nedostatak orga
niziranosti, ali i obrazovanja i 
razvijenosti kulturnih potreba. 
Šteta. Krapanj ima izvrstan 
ambijent za našu duhovnu re
kreaciju. Ali, stoji mrtav i ne. 
poznat, jer se ne iskorištavaju 
šanse koje nudi.

B. KOLAR

Ša modne revije »Sibenke« u »Solarisu«
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Mali osvrt

Vjetar je 
obono stablo

BILI smo, prije nekoliko 
dana svjedoci jednog nemilog 
događaja na Starom pazaru: 
jako jugo oborilo je stablo 
staro oko 60 godina. Oborilo 
ga nemilice i to pravo na 
krov super-modernog »forda« 
Kako je prošlo to lijepo, veli
ko vozilo zna onaj koji mora 
priznati štetu.

Staro stablo odolijevalo je 
desetljećima i većim vjetrovi
ma i većem ljudskom nemaru. 
Ovo posljednje — nije moglo 
izdržati, iz prostog razloga jer 
mu je čovjek potkresao kori
jenje i vjerovao da stablo bez 
korijenja može stajati usprav
no!?

— Pobogu ljudi, odsjecite 
Čovjeku noge pa ćete vidjeti 
hoće li pasti — čuli su se ko
mentari nakon ovog udesa ko
ji je, uzgred rečeno, mogao 
stajati i ljudske živote.

Vrijeme prolazi, ali neće 
proći opasnost koja je stvore, 
na radom ljudi iz nadležne 
radne organizacije koji su bi
li zaduženi da poprave »greš
ku« prirode.

Kako je moglo doći do toga 
da se korijeni tako velikih 
stabala koji se ne održavaju 
(nikada im se u sezoni nepot- 
kresaju grane) sjeku i stabla 
ostavljaju na lošim temelji
ma. Autor ovih redova imao 
je sreću, promatrajući ovu ne
milu scenu, da razgovara sa 
jednim starim Šibenčaninom 
koji je nekada sadio i njego
vao ovaj drvored na Starom 
pazaru. Rekao mu je: korije
ni izbijaju, prave grbe i izba. 
čuju beton zato što je zemlja
ni sloj tanak’ i žile izbijaju 
na površinu jer su dolje sna
žne kamene naslage.

Netko je to morao znati.
.Što sada? Mi smo laici, ali 

po svemu sudeći treba hitno 
oboriti stabla kojima je pot- 
kresano dosta snažno i jako 
korijenje.

Inače uz prvi jači vjetar 
može se ponoviti nemio slučaj 
s tragičnim posljedicama.

.Tko misli drukčije neka 
nam odgovori i dokaže da sta
blo može bez korijenja, , .

UREDNIK

0 0 UR

P o t r e b n i  novi  
k a p a c i t e t i

U posljednje tri godine proizvodnja povećana za 45 posto. 
Sadašnji kapaciteti premali i taj problem treba riješiti naj
kasnije iduće godine. Suradnja s ugostiteljima iz SOUR-a »SI- 
BENKA«

Oboreno stablo na Starom pazaru

ŠUBiĆEVAC ĆE DOBITI PROSTORIJE Z A  
MJESNU ZAJEDNICU I DRUOE OBJEKTE

Prema informaciji koju smo 
dobili u stručnoj službi Sa- 
moupraivine iptetresne zajednice 
u stambenoj oblasti, do polo- 
viice lipnja treb ^  bi biti za
vršeni izvedbeni iprojekti za 
novi opskrbni centar na Subi- 
ćevcu, koji će raspoiaigati s 
oko 1800 četvornih metara po
vršine. Time će ujedno biti 
kornpletirana projektna doku
mentacija za ovaj objekt, u 
koji su radne organizacije 
»ŠIBENKA«, Medicinski cen
tar i ljekarna, te SIZ u stam
benoj oblasti uložili oko 800 
tisuća dinara. Opskrbni centar 
na Subićevcu, koji će^^^ gra
diti u dvije etaže, imat će po_ 
trebne prostorije za Mjesnu 
zajednicu, ambulantu, zubnu 
ordinaciju, laboratorij, ljekar

nu, samoposlugu, te za ekspo
zituru Jadiranske banke.

Zasad se točno ne zna kad 
će ipočeti građevinski radovi 
jer su sredstva za taj dio po
sla — a radi se o ukupnoj su
mi od oko 40 milijuna dinara 
— osigurale jedino »SlBEN- 
KA« i Jadranska banka. Pre
ma informaciji stručne službe 
Samoupravne interesne zajed
nice u stambenoj oblasti, po 
svoj će se prdEci u srpjiju 
ipak početi graditi dio opskr
bnog centra koji fin^mcira 
»ŠIBENKA«, dakle samopo
sluga koja će zapremati oko 
tisuću četvornih metara povr
šine i protezat će se na obje 
etaže.

Ž. PODRUG

»-Krka« poduzeće za promet 
i preradu žitarica djeluje - od 
početka ove godine kao osnov
na organizacija udruženog fa- 
da SOUR-a »Sibenka« i za ta 
dva mjeseca postignuti su do
bri proizvodni rezultati. U po
sljednjih nekoliko godina pro
izvodnja u »Krki« stalno se 
povećava za 10 do 15 posto. 
Proizvedeno je 762 tone pekar
skih proizvoda što je u odno
su na isto razdoblje prošle go
dine više za 13 posto, a u od
nosu na plan gotovo trostruko. 
Ako se uzme u’ obzir i to da 
ovi mjeseci nisu mjeseci »špi
ce«, onda se ovakvi rezultati 
mogu smatrati izuzetno po
voljnim.

SVE v e Ca  p r o iz v o d n j a  
Takav razvoj stvari iznena

dio je sve planere, pa se sada 
došlo u situaciju da su kapaci
teti premali. Dovoljno je reći 
da je proizvodnja u posljednje 
tri godine sa 45 posto veća, da 
je optimalan rad strojeva 16 
sati, a da se već prošlog ljeta 
radilo i 21 sat dnevno.

Treba dodati da je proizvod
nja u ljetnim mjesecima, u 
vrijeme turističke sezone bila 
veća i za 20 posto. Ostvaren je 
ukupan prihod od 84 milijuna 
dinara što je također poveća
nje u odnosu na 1977. godinu 
čak za 18 posto.

Rezultati u prva dva mjese
ca ove godine govore da će 
ove godine proizvodnja biti 
još veća a ,već se pribodaivaju 
ljetnih mjeseci kada će trebati 
zadovoljiti sve potrebe. Ove 
godine proizvodnja bi trebala 
dostići oko Šest tisuća tona. ,

NOVI POGON 
Izlaz iz takve situacije u 

»Krki« vide prije svega u iz
gradnji novih pogona. Prostori 
u kojima su sada smješteni ne 
dopuštaju širenje, uvođenje

nove tehnologije i stoga se ra
zmišlja o novoj, lokaciji gdje 
bi se trebali podići novi pogo
ni. U službi za razvoj i plani
ranje u SOUR-u »Sibenka« 
nalaze se planovi za izgradnju 
na ovoj lokaciji. U toku je iz-, 
nalaženje mogu6nos>ti za zat
varanje financijske konstruk-. 
čije i u prvim predračunima 
se kaže da će investicija iz
nositi oko 100 milijuna dina
ra. No, u svakom slučaju im
perativ daljnjeg napretka te 
osnovne organizacije udruže
nog rada jest izgradnja novih 
kapaciteta.

Uz to se nastoji promijeniti 
i struktura proizvodnje. Nai
me, sada u ukupnoj proizvod
nji luksuzni pekarski proizvo
di zauzimaju samo 4 posto, a 
prema standardima u sličnim 
poduzećima iznose 10 posto. 
Ovakva proizvodnja donijela 
bi daleko bolje financijske re
zultate, a i potrošači sve više 
traže pecivo i neke specijalne 
vrste kruha.

Zbog toga je u »Krki« pro
šlog tjedna održan sastanak s 
predstavnicima R.O »Ugostite
ljstvo« kojima je ponuđeno 16 
novih pi;oizvoda koji mogu i te 
kako dobro doći ugostiteljima 
u vrijeme sezone. Dogovor je 
bio radnog karaktera, a šiben
ski »pekari« ponudili su pe
civo po 30 posto nižoj cijeni za 
hotelijere ukoliko se dogovore 
veće količine. Korist i za pro
izvođača i za kupca, tako je 
obostrana.

Pored toga prva iskustva u 
djelovanju novog SOUR-a o- 
cjenjuje se u »Krki« kao po
zitivna. Doduše ima slabosti i 
proces uhodavanja trajat će 
cijelu ovu godinu. No, kon
kretni dogovori kao ovaj spo
menuti s ugostiteljima put su 
kako se svi problemi trebaju 
rješavati.

M. RADOŠ

.. ' — i »

Današnja Obala oslobođenja porušena u zračnom napadu na 
Šibenik prošloga rata obnovljena je u prvim godinama nakon 
oslobođenja (na slici lijevo). No unatoč solidno obavljenim ra
dovima, dio obale je utonuo ponajviše zbog muljevita tla. I to

na nekim mjestima i do 40 centimetara, što je mdljivo i na 
našoj slici snimljenoj prije nekoliko dana. Stručnjaci zd obale 
i podvodne radove izvršili su određene pripreme za njeno sa
niranje i, kako saznajemo, radovima će se pristupiti netom se 
osiguraju potrebna financijska sredstva.



Projekcija filma za osnovce u Mjesnoj zajednici Varoš

Na marginama novog Safiona o odgoju

Cilj reforme -  bliže praksi
•  Novi ZaJkon o odgoju i osnovnom općem obrazovanju 

predviđa niz korijenitih promjena koje bi se trebale provesti u 
praksu već iduće školske godine %  Između ostalog: smanjen« 
broj nastavnih sati, uvođenje, osim ljetnih i zimskih praznika, 
još i proljetnih, te veći obim izvanastavnih aktivnosti.

Osiaovna Skoda i sve š.to je 
s injioim lU luisikoj vem, tredsala 
bi postaftl radina oongaindzaclja 
od posebnoig diruStvenog inte
resa, a da se (to 1 ostvari — 
ipotriudtt će se novi Zakon u 
odigotjiu d osnovnom obrazova
nju. To je osnovni smisao ne
davno odiržane sjednice, na 
kojoG su o odredibama novog 
Zakona raspravljaili ipredstav- 
ndcd ipredškoliskog i osnovno- 
-išfcolskog odgoja i obrazova
nja d Članovi Sindikata rad- 
ni'ka u oblasti odgoja d obra- 
zovaja, kulture i znanosti na
še općine.

^vPREINTELEKTUALNA«
»ŠKOLA

Sudeći po onome što će do
nijeti novi Zakon o  odgoju i 
osnovnom, općem obrazova
nju, rdosadašnja škola je, iz
među OistaJoga, preoptere^a. 
la inčendke »preinteleikitual- 
ndm« gradivom, s ogromnim 
brojem činjenica. Zbog toga 
će ise, nakon dotnošenja Zako
na, po svemu sudeći, već od 
idiuće školske godine, u osnov
nu školu upaisivati dijeca u še
stoj godiini života. Zakon pred 
viđa i  redukciju nastave koja 
će se sa 3i2 smanjiti na 24 ra
dna sata tjedno, oidnosno na 
nadviše 4 sata dnevno. Zbog 
toga će se, doduše, uvesti vi
še vannastavndih. aifctivnostii, pa 
će na primjer za učenike s i 
tnili i  osmih razreda ibiiti ob
vezan proizvodni, odnosno 
društveno 'koristan rad. Sve u 
svemu, rasterećivanje lučenL 
ka, što je  i cilj. reforme, ićd će 
na -uštilb uključivanja u neke 
druge aktivnosti ne intelektu
alne, već praktične i  to one 
koje odgovaraju njihovim in
teresima i željama. Ima d ndz 
drugih novina koje Zakon 
predviđa. OPovećat će se (broj 
dana učeničkog odmora, pa će 
se, oisim ljetnih i edmiskih, u- 
veisti d proljetni praizmci, a 
mijenjat će se d način ocjenji
vanja fučendika. Više se n ^ e  
ocjenjivati ni vladanje učeni
ka, jer je namjera da se nje
govim 'postavljenjem u akti

van odnos, u 'kojem neće biti 
samo objekt, već i subjekt na
stavnog procesa, poveća nje
gova saznanja o obvezama i 
pravima.

— S učenikom zajedno, tre
ba .planirati i  realizirati sve 
nastavne sadržaje, a po mo
gućnosti ih d zajednički valo
rizirati« — rekao nam je u 
razgovoru poslije sjednice pro
svjetni savjetnik Sime Gube- 
rina. — Osnovna karakteristi
ka Zakona je u (tome, što je 
program rada te (biiduće, sa
moupravne škole, daleko slo
ženiji, d što u njemu daleko vi_ 
še sudjeluju svi ostali pred
stavnici sredine u kojpli ško
la djeluje, a ne samo nastav
nici i radni ljudi koji u njoj 
direktno rade. U »aiovoj« ško
li ćemo, uz opće nastavne pla
nove i programe imaiti d izbor
ne, zatim posebne planove i 
programe dzvanško-lskih aktiv
nosti, te proigrame proizvod
nog d dru^veno-korisnog ra
da, zajednica učenika, društava 
djece i omladine kojii djeluju 
u kulturno-umjetničkiim, spoirt 
skim, tehničkim d drugim or
ganizacijama. TO' ibi zaista tre
bala biti radna organizacija od 
posebnog društvenog značaja, 
u kojoj, će osim radnih ijiiidi 
škole,’ sudjelovati i ostali rad
ni ljudi i građani u mjesnim 
zaje^icama.

»(DOMAĆE« PRIMJEDBE 
NA ZAKON

Nakon rasprava u organiza
cijama udruženog rada odgoja 
i .pisnovnog obrazovanja i or
ganizacijama materijalne pro
izvodnje, o  nacrtu Zakona, nâ  
meću se d zaključci o  nekim 
oisnoivndm primjedbama koje 
na njega imaju prosvjetara iz 
■naše općine. Podržava se, prd_ 
je svega, da se donese jedin
stven Zakon za loblast ipred- 
škodiskog, osnovno-školsfcog i 
specijalnog oibrazovanja, .te da 
se jasnije definira kako i na 
koji način se može vršiti slo
bodna razmjena rada u odgo
varajućim OSIZ-dma i SIZ-o- 
vima. Jedna od najobaveznijih 
akcija u vezi sa Zakonom jest

i donošenje predškolslkog 
standarda,. prije čega će trê - 
bati detaljno utvrdiiti uvjete 

rada i programsku struktu
ru. I konačno, radni ljudi u 
šibenskom osnovnom školstvu 
opredijelili su se za perma
nentno stručno usavršavanje. 
A što se tiče novih sadržaja i 
oblika r ^ a  koje donosi novi 
Zakon, potrebno je utiv!ixiiti i 
nove obveze u organizacijama 
udiruženog rada predškolskog 
odgoja i osnovnog Obrazova
nja, što će zahtijevati i ,pove

»Cjelokupno socijalističiko od
gajanje 1 obrazovanje mla- 
Sin Qi odraslih, koje n^n’e- 
kidno traje, mora biti orga
nizirano tako da bitno pri
donosi formiranju slobodne, 
svestrano razvdijene socijalisti
čke li^osti i potreban je 
činilac razvoja socyalističkih 
samoupravnih, društvenih od
nosa i proizvodnih snaga dru
štva«.

(Deseti kongres SKJ)

ćana financijska sredstva za 
realizaciju cjelokupnog ̂ prog
rama rada. iZato je nužno da 
odgovarajiući iSlZ-ovl pokuša
ju izraditi barem približnu 
bilancu potreba za finanoij- 
skiim sredstvima već u ovoj 
fazi rasprave o- prijedlogu za. 
kona.

— To bi, zapravo, trebalo 
čak i dovršiti do rezimiran ja 
javne rasprave u našoj repub- 
lioi, “pa 'se — u skladu s ma
terijalnim mogućnostima i o- 
predijeUti za rokove realizaci
je ovih odredaba Zakona, ko
jih primjena zahtijeva znatno 
■povećanje materijalnih sred
stava« — rekao nam je Am
broz Beneta, predsjednik Za
jednice osnovnih škola općine 
Siibehik.

Na ikrajiu recimo i to, da je 
toj sjedniioi prisustvovao i 
Matija Pereković, član Repub. 
ličkog odbora Sindikata rad
nika u odgoju i obrazovanju, 
kulturi i  znanosti, koji je sve 
radnje koje su u našoj općini 
do sada napravljene — ocije
nio kao izrazito organizirane i 
osmišljene, a prijedlozi, o ko
jima je bila riječ, pridonijet 
će (konačnom definirainau Za
kona, (čije se (usvajanje u sa
borskim tijelima SRH očekuje 
do kraja lipnja, a stupanje na 
snagu školske 1979/80. godine.

Jordanka GRUBAC

(Jz Dane kulture SSR Ukrajine u SR Hrvatskoj

60STUJE AKADEMSKI 
FOLKLORNI ANSAMBL 

„P. VIRSKI“
U 'manifestaciji »Dani kul

ture SSR Ukrajine u SR Hr
vatskoj«, i u našem će gra
du u ponedjeljak biti izveden 
jedan dio programa koji pre
zentira kulturu te pirijatelj. 
ske Sovjetske Republike. Ri  ̂
ječ je o nastupu Akadem
skog ansambla plesa SSR Uk
rajine »P. Virski« koji svojom 
raznolikošću i originalnošću 
oduševljava publiku diljem 
svijeta. To je ansamibl koji 
danas zauzima vodeće mjesto

među najistaknutijim kolekti- 
vima sovjetske plesne umjet
nosti, kaiko po visokoj razini 
profesionalnog umijeća, tako i 
po radu na stvaralaČko(ra raz
voju nacionalnih trgdicifla.

Autor libreta i režiser ple
sova je P. Virski, koji je an
sambl vodio preko 25 godiina, 
a on je inaće istaknuti koreo
graf i narodni umjetnik SSSR, 
čije ime i ansambl nosi.

Još jedna premijera
Dramski amaterski ansambl 

Centra za (kulturu pripremio 
je nedavno još jednu premije, 
ru. Ovaj put to je komedija 
»Gospođina pokojna majka«, 
koju je sa francuskog preveo 
i režirao Dražen Griinwald, a 
uloge tumače Zorana Ivano- 
vić, Anđelka Perić, Željko Ja- 
jac i Jere Svračak. Scenogra
fiju je izradio Branko Friga- 
nović, a kostune, prema nacr
tu Jasne Novak, Adela Jugo- 
vić.

Predstava je izvedena i na 
Smotri drami^ih amatera Dal
macije u Starigradu na Hva
ru. Prema onome što smo vi
djeli na .premijeri, i prema 
kritikama koje je dobila na 
toj -smotri, potrebno je da se 
glumci oslobode prije svega 
onoga »premijemog ^:ča« i da 
se opuste u odnosu na likove 
koje tumače, pa da predstava 
počne živjeti životom dopad
ljive, prave »fejdoviske« ko
medije.

J. G.

A

KNJI6A D01980
Zašto se malo čita? Jedno je sigurno, da je na ovo 

pitanje teško dati konkretan odgovor, ali je prisutna 
činjenica da se još uvijek malo čita. Mnogi misle da 
su jedino škola ili animatori kulture »-zaduženi-« da 
njeguju navike čitanja. Istina da su oni zaduženi, ali 
oni to ne mogu da rade sami, već im u tome treba 
pomoć cijelog društva. I u školi se malo čita. To 
najbolje znaju nastavnici poieđinih predmeta, posebno 
nastavnici hrvatskog ili srpskog jezika, koji imaju ve
likih teškoća oko čitanja lektire. Učenici čitaju sve, ali 
knjigu nikako da zavole.

Nije lako Čitati, ali kad se čovjek navikne na 
čitanje onda mu ono postaje sastavni dio svakodnevnog 
života. Zato čitanje treba njegovati od malih nogu.

Daleko je veći broj onih koji često odlaze na vi
kend, u kino ,na utakmicu, nego onih koji slobodne 
vrijeme koriste za čitanje dobre knjige.

U zadnje se vrijeme radi na tome da knjiga bude 
dostupna svima i da se čita. Podaci -govore da će u 
SR Hrvatskoj do 1980. godine bit dostupna jedna i po 
knjiga po stanovniku. To je svakako optimistička prog
noza i treba je podržati, a da bi se ona realizirala 
valja širiti svijest o čitanju i ljude privikavati na 
dobru knjigu.

Od čitanja zavisi mnogo toga u našem samouprav
nom socijalizmu. To se najbolje uoči kod pojedinih 
diskutanata. Oni koji čitaju najčešće ne improviziraju 
ono što žele da kažu, za razliku od onih drugih koji 
govore a mnogo ne znaju jer malo čitaju.

Sve dok čitanje ne postane sastavni dio života, na 
knjige će se i dalje sakupljati prašina, a ljudi će se sve 
više udaljavati jedan od drugog. Sad bi već trebalo raz
mišljati kako konkretno krenuti u akciju »-omasovlje- 
nja-<-< biblioteka. Valjalo bi vidjeti što se može postići 
u mjesnoj zajednici, a što otvaranjem čitaonica i tome 
slično. Na tim idejama treba angažirati sve subjektivne 
snage našeg društva, od predškolske ustanove do sve
učilišta, razumije se, uz podršku udruženog rada.

V. KARABUVA
r

»Treba funkcionalno povezati sve stupnjeve obrazovanja i pre* 
vladati postojeću odvojenost među njima. Prijeko je potrebno 
konstituiranje elastičnog, vertikalno i horizontalno povezanog

(svi oblici poslije osnovnog) 
čiji rada i s brojnim nivoima stručnosti«. 

(Deseti kongres SKJ)
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Notes aktualnih tema

Bijeli, bijeli...
I dođe dan odiluike. Gromica isuiboitnije košarkaške 

večeri, za kojiu šibenski prijatelji sipoirta žive već da
nima, pretvorit će se u erupciju radoisti- ili žal za iz- 
gubljeniLm. Treće moiguonosti nema. Slučaj je htio da 
se ove »papirnate« prognoze sudare s ishodom jedne 
utaikrmce.

»Sibeniik« ili »Celje«? U slučaju poraza momčadi 
Ni’ko-le Kesslera ostat će tek iluzorna teoretska mo
gućnost da neuspjehom Celjana u zadnjem kolu, ipak, 
izbori primat. Večerašnja pobjeda značila Ibd početak 
prvoligaškog slavlja, zadnji b̂d susret u Ljubijani po
stao izletom.

Takve utakmice sportski Šibenik odavno nije 
imao. Dva kola prije kraja čini se kao da prvenstvo 
tek počinje, kao da ono ( i te kako vrijedno) već odi
grano nema nikakva značenja. Večerašnje nadmetanje 
šibenskih i celjiskah košarkaša, iako forma'lno »običan« 
prvenstveni susret, u mnogome je nalik na paklene, 
kvalifikacijske borbe.

»(Pola koša«, kako se to kaže u košarkaškom žargo
nu, dovoljno je »bijeloj« četi za prvoligaški bal. Vje
rovanje da je pozitiva od jednog poena stvarno dostiž. 
na temelji se na ovosezonsikoj neranjivosti toošaiikaške 
tvrđajve na Baldekinu. A postojanost tog uporišta nisu 
u minulim susretima činili samo igrači i trener Ni
kola Kessler. U prvim je redovima bila i publika, 
vjerna i toliko željna velikog uspjeha. Nije pretjerano 
kazati da isu navijačka grla u dobroj mjeri' iizv̂ ukla 
momčad od ponora u susretima sa »Slobodom« i »Sa
rajevom«. Snaga protivnika kopniia je od gotovo fa
natičnog: »Bidjeeld, b ije li. . .«

Isti poklik trebao bi treštati i večeras. Bez obzi
ra na stanje na parketu i semaforu. Bez obzira na 
minute d s^unde, koje budu odmicale prema porazu 
ili ipobjedi. Jednom riječju, u odsutnom trenutku ši
benske košarke (pa i sporta) ovdašnji prijatelji sporta 
trebaju potvrditi glas »prave« sportske publike. 'Kao 
što su igrači obećali borbu »do posljednjeg daha«, ta
ko i publika treba dati prisegu na glasno, ali korektno 
navijanje. Ne dopustiti da se negativnosti iz drugih 
dvorana ušuljaju na Baldekdn. Bodriti svoje, istodob
no poštujući suce i iprotivnika.

Ivo MIKULICIN

Pred odlučujućim susretom sa ,,Celjem

Sportski vikend
Subota, 24. ožujka:

SPORTSKA DVORANA »I, L. RIBAR«:
19: ŠIBENIK — CELJE (prvenstveni susret ko
šarkaša)

Nedjelja, 25. ožujka:
SPORTSKA DVORANA »I. L. RIBAR«:
10: DALMANADA — OSIJEK (prvenstveni susret 
rukometašica),
11,30: METALAC — KORCULA (prvenstvena su
sret rukometaša)

J

U

u MISLIMA NA POBJEDU
Nakon suboitnje pobjede nad 

»Mariborom« među većoinom 
šibenskih prijatelja košarke 
kao da se uvuklo razmišljanje 
o »sigurnom« lulasku u Prvu 
saveznu ligu, o košarkaškoj 
»paradi« iprotiv »Celja«. No, 
da li je baš tako, kakvo je 
značenje večerašnje utakmice, 
na to smo pokušali dobiti od
govore iz različitih krugova. 
Stručnih i autoritativnih, i- 
gračkih i »običnih« navijač
kih.

Nenad Slavica

VLATKO MAMlC, instruk
tor KSH:

— Vjerujem da će vodstvo i 
igrači »Šibenika« načiniti sve, 
što je u njihovoj moći da za
bilježe pobjedu, U tom slu
čaju Celjani ne bi imali ni
kakvih šansi za uspjeh.

VLADO RAVLlC, predsjed
nik KSH:

— Iako je  »Celje« čvrst pro
tivnik, nadam se uspjehu Ši
benčana. Članovi Predsjedni
štva Saveza bili bi obradova
ni njihovim ulaskom u Prvu 
saveznu ligu — »Šibenika bi 
bio zamjena za »Kvarner«.

NENAD SLAVICA, košar
kaš »Šibenika«:

— Ne pitajte me ništa. Za 
razgovor ću biti raspoložen u 
nedjelju, nakon susreta.

Od nedjelie do nedjelje
K o b a n  fin ii^

Finiš je bio koban za oba 
šibenska nogometna kluba u 
15. kolu prvenstva jiu^e ^du_ 
pine Hrvatske lige. Igrači 
»Metalca« i »Šibenika« doživ
jeli su istovjetan poraz od 0:2, 
u |>osiIjednjih 15 minuta su- 
sr^ .

— Mogli smo izvući bod u 
Delniicama — kazao nam je 
»Sibenikov« veteran Ivica Ni- 
nič. Međutim, popusitila je ko
ncentracija u zadnjih 15 mi
nuta susreta. Možda s:vuči pa
radoksalno, ali Je 1 činjenica 
da smo i nakon 0:2 imali dvi
je vrlo zrčle prilike.

Komič je teško ozlijeđen?
— Svi smo se prepali više 

nego Što je trebalo. Naš Isku
san vratar bit će uskoro spre , 
man.

Već za »JiUg«?
— Ja se nadam, iako mo

ram kazati da je drugi vratar 
Neven Renje vrlo pouzdan. 
Dubrovčane, uostalom, mora
mo pobijediti« pa makar igra
li i bez polovice momčadi.

Sličnog optimizma nema 
kod igrača šibraisfcog »Metal
ca«, no oni uporno nastavlja
ju prvenstvene borbe.

— Šteta, mogli smo se izvu
ći — jadao se nakon susreta 
protiv GOŠK-a predsjednik 
»Metalca« Nifcica Sirinić. — 
Pomlađivanje sastava pokaza
lo se korisnim. Mladi lumli 
toliko potrebnu dozu borbe
nosti.

Da li ste zadovt^jni suđe
njem protiv GOŠK-a?

— Pa, teško je kazati da U 
je iprvl jedanaesterac bdo Ui 
ne. Suidac je, Ipak, bio najbliži 
mjestu događaja. No, pitanje 
je da li bi ga svirao na nekom 
drugom terenu protiv domaćih 
na. U krajnjoj itinliji svakome 
je, ipak, lakše suditi autsajde
rima i siromasima, kao Sto 
smo mi.

Može li »Metalac« iznenaditi 
u nedjelju?

— Teško, no predati se ne
ćemo. Bit ćemo, međutim, 
hendikepirani nelgranjem Ra- 
čimice, koji je teško povrije
đen.

RUKOMETAŠI KREĆU

Nakon nogometnih u nedje
lju će živnuti i rukometni te„ 
reni u Dalmaciji. Našu općinu 
u republičkim ligama zastupat 
će igrači vodičke »Olimpije« i 
šibenskog »Metalca«, te igra
čice šibenskog »Galeba« i »O- 
liimpije«.

— Za proljeće smo se pri
premili dobro — kazao nam 
je najiskusniji igrač »Olimpi
je« Stefan Ferara. No, nismo 
uspjeli u n a k ^  da osvježimo 
sastav. U prvu momčad uklju
čili smo samo naša dva juni
ora.

Znači 11 to da odustajete od 
borbe za vrh?

— Nikako. Borit ćemo se 
za plasman među prvom tro
jicom. CetM boda prednosti, 
koliko ima prvopiasirani »Ju- 
govdnil«, ipak, su nedostižna. 
Ne zavaravamo se mogućnoš
ću da budemo pirvaoi.

A vaše igračke? — pitali 
smo Feraru, koji vodi i ženski 
sastav »Olimpije«.

— Ispasti ne mogu, a to je 
veliko olakšanje. Trudit ćemo 
se da unaprijedimo Igru, da 
učvrstimo sastav ti — ženski 
rukomet u Vodicama.

NENAD AMANOVIC, ko  ̂
šarkaš »Šibenika«:

— Muči me prehlada i teti
ve, ali večeras valja stisnuti 
zube. Vjerujem u naš uspjeh.

NIKOLA KESSLER, trener 
»Šibenika«:

— »Celje« je izuzetno jako. 
Posebno opasan je iskusni Po- 
lanec, no oni zapravo nemaju 
slabih mjesta. Pobijedit ćemo, 
ako ih nadskaČemo, kao što 
smo uspjeli protiv »Maribora«.

ZDRAVKO RElC, novinar 
»Slobodne Dalmacije«:

— Mi u Splitu s velikom 
pozornošću pratimo rad i us
pon šibenskih košarkaša. Vje
rujem da će »Šibenik« uspjeti, 
i tako će Dalmacija dobiti tre
ćeg prvoligaša.

BRANKO TOHOLJ, profe
sor i sportski radnik:

— Mi zapravo nismo svjesni 
kakav su korak načinili naši 
košarkaši. Kao da nitko ne 
shvaća da su oni pred vrati
ma najbolje evropske lige, da 
mogu postati prvoligaš u 
sportu, u kojemu je Jugosla
vija prvak svijeta. Kao trener 
stolnotenisačica »Šibenika« u- 
spio sam dogurati do Prve sa
vezne lige. A za to je trebalo 
zaista mnogo truda i znoja. . .

LIGAŠKI SEMAFOR
PRVA SAVEZNA LIGA 

ZA KOŠARKAŠICE 
—  17. KOLO —

REVIJA — BOSNA 47:65
ŠIBENIK —  Sportska dvorana »I. 

L. Ribar«. Gledalaca oko 300, Suci: 
Matijević i Beganović, obojica iz 
Zagreba.

»REVUA«: Skugor (5), E. Mandić, 
Miljković (5), Govorčiu (4), Jajac (16), 
Gulm (2), D. Mandić (2), Lešo, Ma- 
žibrada (5), Cičmir, Relja (6), D. 
Rak (2).

Poredak: »Crvena zvezda« je prva 
sa 32 boda, a »Revija« posljednja sa 
2 boda.

DRUGA SAVEZNA LIGA ZA IGRAĆE 
— ZAPAD — 20. KOLO

ŠIBENIK — TIMA 100:91
ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 

L. Ribar«. Gledalaca oko 2000. Suci: 
DobojiiĆ iz Sarajeva i Đonalgić iz 
Tuzle.

»ŠIBENIK«: šare, Žurić (2), Kvin- 
ta, Aras, Petani (27), Amanović, Ka- 
šić, Marunić (2), Marelja (22), ša- 
rić (11), Babić (2), Slavica (34).

Poredak: Šibenik je prvi sa 28 
bodova.

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA — 
JUG — 15. KOLO

ORIJENT — ŠIBENIK 2:0
DELNICE — Igralište »Goranina« 

u Delnicama. Gledalaca 200. Sudac: 
Simić iz Valpova. Strijelci: Močinić 
u 74. i Uljan u 87. minuti.

»ŠIBENIK«: Komiđ (Renje), Mare^ 
tič, Dimitrić, Pandža, Vrcelj, Ninić, 
Mikulićić, Jurin, Vuković, Mrvić, La- 
kić (Milovanović).

METALAC — GOŠK 0:2
ŠIBENIK —  Igralište »Metalca« u 

Crnici. Gledalaca oko 300. Sudac: 
Blažek iz Koprivnice. Strijelci: Kur- 
tela u 77. (11 m) i u 82. (U m).

»METALAC«: Gović, Računica (Po- 
stulović), Kronja, Erceg, Dragović 
(Protić), Nadoveza, Jun^ović, Mo- 
rić, štampalija, Grubišić, Caleta.

Poredak: »Šibenik« je deveti sa 15 
bodova, a »Metalac« pretposljednji sa 
7 bodova.

Nenad Amanović

NENAD BUBRIC, službenik 
»Elektre«:

— Vjerujem da će naši ko
šarkaši uspjeti. Bila bi to 
kruna napora igrača i trenera, 
kao i skupine košarkaških ra
dnika, entuzijasta, koji su pri
je nekoliko godina počeli go
tovo od nule.

Vlado V. Serić: vinjeta

K01\TRE
Košarkašice »Revije« opet 

su izgubile. Međutim, primije
ćeno je da im proljetna krea
cija dresova pristaje — bes
prijekorno.

Košarkaši »Maribora« igrali 
su dobar dio drugog poluvre
mena sa šest igraća. Suci to 
nisu primijetili jer se Marunić 
maskirao — bijelim dresom.

Dubravko Mikulićić izjavio 
je našem novinaru da su A- 
rapović i Marenci izvukli sve 
iz igrača. Sudeći po igri u 
Delnicama izgleda da su tre
neri iz njih izvukli i — nogo. 
metno znanje.

Kapetan »Metalca« Frane 
Grubišić izjavio je da je us
pješno kompletiran stručni 
štab. Nakon nedjeljnog pora
za strastveni navijači govore 
da bi bilo pametnije komple
tirati — momčad.

Na košarkaškim terenima u 
Šibeniku u toku su natjecanja 
u dvije lige: gradskoj i zim
skoj. Ljubitelji košarke usko
ro očekuju početak natjecanja 
u — prigradskoj i proljetnoj.

U nekoliko posljednjih ' u- 
takmica trener N. Kessler nije 
imao hrabrosti promijeniti ne
ke igrače koji su zaista loše 
igrali. Dok ne skupi hrabrost 
zlobnici mu savjetuju da ih 
mijenja barem — po padeži
ma.

FAUL



Stolni tenis

Stipe Čular pobjednik

ZAVRŠILO PRVENSTVO 
ŠIBENTIKA U KUGLANJU

Šibenka''
r S A V JE T I PEDAGO GA

rf

Nadmetanje 24 najibolja 
mlada stolnotemisača Dalmaci
je zava'šiio je  pobjedom Si- 
benčanina Stiipe Oiilaira. Ovo
godišnje regionalno prvenstvo 
za juniore on je završio bez 
poraza. U odlučnom susretu 
pobijedio je svog klup^og 
druga Ivicu Karadžolu. U uit- 
ješnoj skupini prvo mjesto 
pripalo je Sibenčaninu Grbi- 
nu, a drugo Pirimoštenou Lu- 
keti. Pojava natjecatelja iz 
Dubrovnika i PrimoŠtena jest 
i naj'Ugodniidd detalj prven
stva, održanog u dvorani »Pa
rtizan«.

Plasman prve osmorice: 1. 
S. Čular (GŠ), 2, I. Karadžo- 
le (GS), 3. Bdlić (BZ), 4. Br- 
kić (GS), 5. D. Čular (GS), 6. 
Bujaš (BZ), 7. Berić (GS), 8. 
S. Kanradžoie (GS). Poredak 
u >malom« finalu: 1. Grbin 
(GŠ), 2. Luketa (P), 3. Janiča- 
jeviič (BZ), 4. Dobrota (GS).

latjecanja 
u školana

Savez društava za fizičku 
kulturu općine Šibenik orga
nizirao je prvenstvo osnovnih 
i srednjih škola u sportskoj 
gimnasticd. Na tom natjecanju 
sudjelovalo je sedam osnovnih 
i dvije srednje šlrole, s ukup_ 
no 53 natjecatelja.

Kod osnovnih škola, u mu
škoj kategoriji, m o m « d ^  pr
vak je osnovna škola »Mar
šal Tito«, kod pojedinaca Da- 
vor Gojanovič, a u ženskoj 

^kategoriji, prvo mjesto zau
zela je osnovna škola »Rade 
Končar«, dok je pojedinačni 
prvak Soraja Paškvalin.

Skoiiski centar za robna pro
met momčadski je prvak u 
natjecanju učenika' srednjih 
škola, dok su najbolji pojedi
nci Željka Tadić, Branka Pe- 
rišić i Snježana Bdiač.

Na natjecanju u gađanju 
iz zračne puške nastupile su 
22 momčadi iz osnovnih i de. 
vet momčadi iz srednjih ško
la. Kod muškaraca pobijedila 
je osnovna škola »Lepa Ša- 
rić« sa 186 krugova, a kod 
ženskih osnovna škola »Gušte 
Sprljan« iz Vodica sa 128 kru
gova. Kod pojedinaca najus
pješniji su Zeljko Horvat i 
Slavica Zanze. U natjecanju 
učenika srednjih škola naj
bolje rezultate postigao je 
COKUD, dok su najbolji po- 
j edinci Predrag Novaković i 
Meri Novaković.

Najbo'ljim momčadima i po
jedincima uručene su nagrade.

M. BOŽIKOV

Prvenstvo je odlično orga
nizirao šibenski STK »Galeb«,

K

Streljaštvo

Titule X  Bego
članovi .1 članice družine 

»Zdravko Bego« M i su naj
uspješniji ha prvenstvu Ši
benika u gađanju zračnom pu
škom. Natjecanje je  bilo pri
lično masovno i kvalitetno — 
čak 20 natjecatelja dobilo je 
značku »Odličan strijelac«. 
"Konačan poredak:

MUŠKI: MOMČADSKI; 1. 
»Zdravko Bego« (Čeko, Rado- 
včić, Đlažević, Mandić) 670 
krugova, 2. »Galeb« 639, 3.
»Elektra« 623, 4. »Metalac«
580, 5, »Poštar« 500, 6. »Ca
rinik« 497 krugova; POJEDI
NAČNO: 1. Čeko (ZB) 177, 2. 
Bukič (ZB) 171, 3. Radovčić
(ZB) 171, 4. Lugović (EL) 167, 
5. Spec (GA) 167 krugova.

ŽENSKE: POJEDINAČNO: 
1. Vidović (ZB) 165, 2. Žeželj 
(ZB) 165, 3. Gulim 161, 4. Pe- 
kas (G) 147, 5. Siprljan (PO) 
lj38 krugova; EKIPNO; 1. 
»Zdravkio Bego« (Vidović, Že
želj, Gulin) 491, 2. »Galeb«
(Pekas, Govdć, Bošković) 394, 
3. »El^tra« ^8. 4. »Metalac« 
324, 5. »Poštar« 248 ikrugova.

n Metalac''
Igračica »Šibenke« u žen

skoj, a agrači »Metalca« u mu
škoj konkurenciji bili su naj
uspješniji na prvenstvu Šibe
nika u kuglanju, koje je iiga- 
-sLstemom odlično organizirao 
Općinski kuglaški savez. U 
zadnjem kolu nadmetanja ku- 
glača zabilježeni su ovi isho
di: »Metalac« — »Galeb«
5.131:4;958, »Silbenka« — »O- 
brtnik« 4.862:4.745 i »Subiće- 
vac« — »Elektra« 5.308:4.482. 
Poredak: 1. »Metalac« 20 bo
dova, 2. »Galeb« 14, 3. »Suibi- 
ćevac« 12, 4. »Elektra« 8, 5,
»Šiibenka« 6 i 6. »Obrtnik« bez 
bodova. Boje »Metalca« brani
li su; Lambaša, Pletiikiosa, Ju- 
rišić, Bušac, Brajković, Gulin, 
Siaviica, Kmić, Junaković i 
Raik,

U posljednjem, 10. kolu na
tjecanja kugla^ica postignuti 
su ovi rezultati: »Metalac« — 
»Galeb« 2.236:1.899 i »Siiben- 
ka« — »Elektra« 2.021:1.704.

Konačan poredak: 1. »Si- 
benka« 14 bodova, 2. »Meta-< 
lac« 1)2, 3. Dom JNA 10, 4.
»Galeb« 4 1 5 . »Elektra« bez 
bodova.

Boje »Sibenke« branile su: 
Mišfcić, Mikulandra, Gojano- 
vić, Ivanovski, Perković i Sa- 
rić.

I L U S T R I R A N A  K O M B I N A C I J A

16 5 12 11 1 2 14 15 8

Najprije postavite rebusnu frazu na temelju crteža u okviru 
(3-I-4+H-4+1+3) slova). Dobivenu frazu označite brojevima od 
1 do 16 te slova zamijenite brojevima u okviru lika. Dobit ćete 
rješenje: glazbenu manifestaciju u Opatiji od 15. do 18. ožujka. 
Prvi dio rješenja počinje vodoravnom, a drugi okomitom streli
com u okviru zagonetke.

RJEŠENJE iz broja 816: Osmi ožujak — Međunarodni dan 
žena (UNESCO, đerdan. Ižanka, doanino, amižjak).

M. MILISIČ

A

AUTORITET
RODITELJA

Mnogi roditelji često ističu, da nemaju autori
teta, da i'h djeca ne slušaju. Oni traže savjete kod 
nastavnika, pedagoga i psihologa i pitaju; »Sto 
učiniti da djeca slušaju?« Međutim, čim ih »ne 
slušaju« znači da nemaju autoriiteta. A vrlo teško 
ide vraćanje autoriteta. Gotovo nemoguće.

Kaid ise govori o autoritetu, onda treba razliko
vati »pedagoški autoritet« i »autoritet sile«» Auto
ritet sile traži bezuvjetnu poslušnost. Ovaj autori
tet u obitelji većinom podržava otac. Kad je otac 
kod kuće uvijek ljut, uvijek mrk i viče, kad se 
često prihvaća štapa ili šibe, onda je autoritet za
snovan na sili d ugnjetavanju. Takav autoritet drži 
u strahu cijelu obitelj, pa čak i majku. Takvim se 
autoritetom ne odgaja, već se samo privikava dje
cu na strah od oca. To se kasnije osvećuje na sa
moj djeci. Makareoko o tome kaže: »Od ugnjetane 
i Ibezvoljne djece postaju ili slabići i ništavni lju
di ili tirani, koji se za cijelog svog života  ̂ osvećuju 
za ugnjeteno djetinjstvo. To je najdivljlja vrsta 
autordteita. susreće se samo kod vrlo nekulituimih 
roditelja d u posljednje vrijeme na sreću iščezava.«

/Postoji još jedan način kojim roditelji nastoje 
priviknuti idjecu na poslušnost. On je zapravo vrlo 
čest u našim obiteljima. »Ako budeš dobar, dat će 
ti mama za kino«. Ovdje se radi o kupovanju po
slušnosti. Roditelji obećavaju darove, ako im dije
te ibude poslušno. Ova metoda nije u skladu sa 
moralnim načelima, jer se djeca ne mogu nagra
đivati ili čak podmićivati za poslušnost prema ro
diteljima. Prema tome, sve ove mjere za sticanje 
autoriteta nisu pravilne i mogu uroditi negativnim 
rezultatima.

Djeca uočavaju slabost roditelja i koriste ih na 
razne načine. Takvim mjerama djeca postaju laž- 
Ijivoi, mekušci, varalice i egoisti, e roditelji su prve 
žrtve njihova egoizma.

Jedan od osnovnih načela suvremene obitelji 
jeste poštovanje ličnosti, što znači pored oca, maj
ke, pa čak i djeteta. Time mislimo reći da se poro
dični odnosi zasnivaju na novim princapimia. Uko
liko se to ne shvati kao nešto nužno, bolje i oprav. 
danije, može lako doći do ozbiljnih sukoba između 
roditeljia i djece. Obiteljski odgoj treba da ade 
linijom društvenog odgoja.

Engleska poslovica o tome kaže: »Posijte postu
pak, požnjet ćete. naviku; posijte naviiku, požnjet 
ćete karalkter; posijte karakter, požnjet ćete sud
binu.« Ovdje je jasno iizrečena stara pedagoška 
istina. Djqoa se postepeno navikavaju na određeni 
režim. Zna se vrijeme ustajanja i doručka, znaju 
se jutarnje obaveze, vrijeme jela, igre, učenja, spa
vanja, itd. Isto tako treba da dijete zna i posljedi
ce, ako se narušavaju postavljena pravila i ne iz
vršavaju obaveze. Razumljivo je, da treba voditi 
računa o zdravlju djeteta i njegovu uzrastu. Samo 
roditelji u tome moraju biti str^ iv l i dosljedni. 
Ponekad se prelazi i preko ožbUjnih narušavanja, 
a ponekad se plane i primjenjuju oštre mjere za 
sitnice. A to se na xoditeljslW autoritet slabo odra
žava. Roditelji su prvi dtižni da se drže (Ustaljenog 
reda u obitelji. Oni sami treba da imaju određeno 
vrijeme za rad i odmor.

O pouikama, odnosno riječima i primjeru kaže 
češki pedagog Kamenski: »Odgajanje pomoću pro
pisa i pouka, ako nije potfcrijeplj^o primjerom, 
ima sasvim slabu snagu. Nikakve riječi ne mogu 
dati tako jasnu predstavu o tome, Što' je dobro, a 
što rđavo, kao postupci ljudi, koji okružuju djecu.« 
Još kraće je to kazao ruski pedagog Makarenko: 
»Prije nego počnete odgajati svoju djecu, provje
rite svoje vlastito ponašanje«. Ovo mora znati sva« 
ki roditelj, koji mdsli imati autoritet pred svojom 
djecom. Djeca budno prate što radi otac, majka, 

■̂ starija br^a, sestre. Zatim obiteljska vedra at
mosfera, uzajamna ljubav i iškrenost veoma su 
presudni za autoritet roditelja. Konkretno znači, 
autoritet stvoren samo za potrebe djece, ne može 
postojati'. On je kratka vijeka.

M. MM)EN

t e

Crta i piše:
DRAGAN

PAVASOVI6
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In memorlam

Dr Vjekoslav Smolčić

Kao što zreli iplodovi i cvi
jeće označavaju vrijednost i 
Ijeipoftu jednog godišnjeg do
ba, tako i plodovi Ij^ud^og ra
da, entuzijazma i uma ozna
čavaju jednu etapu u životu 
čovjeka. Iz naše sredine otišao 
je zauvijek jedan čovjek ko
ji je svojim radom, zalaga
njem i stručnošću ispisao jed
nu, stranicu u povijesti medi
cine našega grada te svojim 
zalaganjem spojio nekoliko ge
neracija u jednu cjelinu vri
jednu da ponese na svojim le
đima teret brige za čovjeka. 
Dr Vjekoslav Smolčić svojim 
zalaganjem, stručnošću i  bri^ 
gom za bolesnog čovjeka po
kazao je kakav treba da bude 
liječnik, kakav treba da bu
de čovjek. Mi, njegovi surad
nici i učenici najibolje to zna_ 
mo cijeniti. To znaju cijeniti 
i mnogi bolesnici kojima je 
spasio zdravlje, žiivot.

Dr Vjekoslav Smolčić počeo 
je raditi kao veoma mlad čo
vjek u šibenskoj bolnici. Re
zultati njegova rada, njegovi 
stručni radova priznati su i ci
jenjeni u našoj zemlji kao i 
u inozemstvu. Za vrijeme na- 
rodnooslobodllačkog rata lije
čio je mnoge bolesne borce u 
samom gradu kao i na tere
nu. 1944. godine odlazi na Vis 
gdje radi u bolnici VIII kor
pusa. Tamo je također svojim 
zalganjem spasio mnoge živote 
naših ljudi. Nakon završetka 
rata ponovno radi u svom 
gradu. Svojim .stmčndm ra
dom, odnosom prema bolesni
cima te odnosom prema osob
lju osvojio je ljubav i simpa
tije svih onih koji su ga poz
navali. Među kolegama je bio 
omiljen zbog širine svoje 
duše, pristupa čovjeku te 
spremnosti da svakome po
mogne svojim savjetom. Svo
je znanje prenosio je na mla_ 
đe na način koji označava do- 
btog pedagoga, dobrog struč
njaka i nesebičnog čovjeka. 
Nama, njegovim suradnicima 
i svim kolegaona zbog te veli
čine svoje duše ostat če u ne
izbrisivoj Tospomeni. Jer spo
menici se ne grade od mramo
ra. Spomenik čovjek sebi gra. 
di za života, svojim djelima.

MEDICINSKI CENTAR 
ŠIBENIK

r
»NAPRIJED« radina organfizacija za završne 

radove u igrađevinarstvai

r a s p i s u j e

O G L A S
1. 5 PKV soboslikara i ličdlaca
2. 5 soboslikara i ličilaca
3. 3 VKV soboslikara d Mčioca

1. Završena osmogodišnja škola sa položenim is
pitom za PKV radnika soboslakarske i Mčilač-

, ke struke sa 1 god. radnog staža.
2. Završena škola za KV radnika sobosHkarske i 

ličilačke struke, bez radnog iskustva.
3. Radnica sa položenim VKV itspitom, sa 1 godi

nom radnog iskustva.

Molbe se predaju u roku 30 dana od dana 
objave, i dostavljaju se admiinistratoru radne or
ganizacije »NAPRIJED« — Šibenik P. Giubašića 8.

r
»BRODOSERVIS« — ŠIBENIK

P r o d a j e
brod tipa »bracera« dužine 13 metara, koji je pre
uređen u trajekt za prevoz automobila (svojedob 
no je saobrađao na liniji Dolac — Martinska).

Cijena vrlo pristupačna.

Ponuide na adresu: »Brodoservis« Šibenik, 
Drvarska 31, tel. 22-063.

IN MEMORIAM

21. III 1978. — 21. III 1979.

Prošla je  godina dana od 
prerane smrti našeg dugo
godišnjeg radnika, kolege i 
prijatelja

Joška Bujasa
koji nas je ostavio u vrije
me kada nam je njegova stru
čna pomoć najviše trebala. 
Njegov plemeniti lik ostat će 
nam u trajnoj uspomeni,

S tugom i boli sjećaju ga 
se njegovi drugovi — radnici

INFORMATIVNOG
CENTRA
ŠIBENIK

JAVNA ZAHVALA

Izražavo duiboku zahvalnost 
Ivici J-ušiču i njegovoj obite- 
Ijii prijatelju naših porodica 
koji nam je priivremeno ustu
pio grobnicu za sahranu izne
nadno preminulog našeg dra
gog isina, brata i oca, Nikice 
Protege.

OBITELJI
PROTEGA I BEROVIC

IVIA!.I nilLASiglK
JEDNOSOBAN stan s kupaonicom 

i posebnim ulazom traži trovana o- 
bitelf. Ponude na telefon 22-929. Ul 
S3-241.

RADIO-SIBENIK obavieštan^a gra
đane, koji su iz^bUi ključeve, da 
dođu u prostorije Radio-Sibesilka. jer 
se tamo nalazi nekoliko svežnjeva 
ključeva. Najviše je ključeva od o- 
sobnlh automobila. U protivnom. 1. 
travnja ključevi će biti predani Ure
du za izgubljene stvari.

PRODAJEM karamboliranog fiču, 
cijelog ili u dijelovima. Infonnacije 
na adresu: Stara cesta 12 Šibenik.

HITNO tražim namještenu sobu po 
m c^ćnosti u blizini centra. Ponude 
na telefon 29-929 svakog dana od 
8—12 sati.

PRODAJEM brod s kabinom 7 m, 
u dobrom stanju s diesel-motorom 
9 KS, električno paljenje.

Ponude na telefon 25-259.

TRAŽIM solidnu žensku osobu- za 
čuvanje djeteta i pripomoć u kući. 
Javiti se od ponedjeljka telefonom 
na broj 2^447 svakog dana poslije 
16 sati.

Šibenski
list

v a s  l i s t

S IZ  za  xaposliavanie

Traže se
1. OOUR »ELEKTRA« ŠIBENIK

— otprema i doiprema pošte, novca, računa i rad na 
teletor^kim centralama (dva izvršioca)
(KV radnik i 1 godina rad. Iskustva u struci)

— revizije i održavanje zračnih mreža (dva izvr- 
šioca)
(KV elektromonter bez rad. iskustva)

— građevinski poslovi za investicije i usluge 
(grad. tehničar i 4 godine rad, iskustva)

— skladištar ostalog materijala (dva dzvršioca) 
(PKV radnik bez rad. iskustva)
Rok oglasa do 29. III 1979.

2. IZVRŠNO VIJEĆE SKUPŠTINE OPĆINE 
ŠIBENIK
— građevinski Inspektor u Opč. sekretarijatu za 

grad i stambeno-komunalne poslove
(dipl, inž. grad. M arhitekt s položenim stručnim 
ispdtom)
Rok oglasa do 4. IV 1979.

3. OPĆINSKA UPRAVA ŠIBENIK
— samostalni uprav, referent u odsjeku za imovin- 

iskoipravne poslove 0,pć. sekretarijata za grad. 
d stambeno-komunalne poslove
(pravni fakultet d položeni stručni ispit)
Rok oglasa do 28. III 1979.

4. »NAPRIJED« ŠIBENIK
— pet PKV soboslikara i ličiiaca

(osnovna škola, položen ispit za PKV radnika i 
1 godina staža)

— pet KV sobosli'kara i ličdiaca 
(škola za KV radnike)

— tri VKV soboslikara a ličdoca
(položen ispit za VKV i 1 godina rad. staža)
Rok oiglasa do 20. III 1979.

5. »ŠIBENKA« RO »UGOSTITELJSTVO«
OOUR »ŠUBICEVAC«
— 2 kuhara na odred, vrijeme 

(KV kuhar i 2 god. rad. staža)
— čistačica na odred, vrijeme 

(NKV radnik i 1 god. rad. staža)
Rok oglasa do 28. III 1979.

6. OSNOVNA ŠKOLA »P. P. ŠIU O« SKRADIN
— nastarvndka razredne nastave na odred, vrijeme 

(PA — razredna nastava ili učdteljiska škola, 
može i apsolvent)
Rok oglasa do 27. III 1979.

r
OTKUPLJUJEM O STA R E  

FOTO GRAFIJE

Uredništvo »Šibenskog lista« odlučilo je  ra
di obogaćivanja svojih rubrika »Iz prošlosti 
grada i okolnih mjesta« otkupljivati vrijedne 
fotografije koje predstavljaju motiv, događaj, 
portret ili ilustriraju povijesna ili obična zbi
vanja iz života naših ljudi u Šibeniku, Vodica
ma, Primoštenu, Rogoznici itd. Takve fotogra
fije naš će list objavljivati s objašnjenjima ko
je bude dao vlasnik ili budu potvrđene od do
brih poznavalaca prilika u našem kraju (prven
stveno muzejskih radnika i povjesničara).

Stare fotografije mogu se slati na adresu 
Uredništva ili osobno donijeti.

Vjerujemo da će naši građani shvatiti svr- 
sishodnost ove akcije i pom oći da se naš list 
obogati ilustracijama koje će upotpuniti praz
ninu u prezentiranju vremena koje je  ostalo 
za nama.

UREDNIŠTVO
V _______________________________ J



SUBOTA, 24. III. 1979.
14.02 ~  Pop~rok vremeplov, 14.30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame. 15,00 
- -  Dnevna novosti Radio»Zagreba, 
p,30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,CQ — Melodije za poslije
podnevni odmor, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJEUA, 26. III 1979.
9.02 — Tjedna kronika, 9,15 —

Reklame, 10,00 — P<^-mozaik, 11,30
— Čestitke i želje slušalaca.

PONEDJEUAK, 26. III 1079.
14.02 — Glazbeni koktel, 14,30 — 

Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15,30
— Pjesme i  igre naših naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 16,55 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 27. III 1979.
14,02 — Nove ploče u prodavaoni

cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15,30 — Nekad popu
larno, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Če
stitke i  želje slušalaca, 1630 — U 
zabavnom tonu, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava. ,

SRIJEDA. 28. III 1979.
14,02 — Jazz-club, 1430 — Dnev

nik, 14,40 — Reklame, 15,00 r -  Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 15,30 — 
Nastupaju instrumentalni sastavi, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — Iz melodije 
u melodiju, 16,55 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 29. III 1979.
14,02 — Dalmacija u pjesmi, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
15,30 — Vedro glazbeno poslij^odne, 
16,00 — Vuesti. 16,02 — U zabavnom 
tonu, 1633 — Mali c^Jasnik, x>od‘ 
sjetm’k. odjava.

, PETAK, 30. III 1979.
1432 — U vedrom raspoloženju, 

1430 — Dnevnik, 1430 — Reklame, 
15̂ 00 — Dnevne novosti Radio-Za
greba, 15,30 — P ara^  domaćih šla
gera, 16,00 — Vijesti, 16,02 — C^ 
stitke i želje slušalaca, 16,15 — Me
lodije sa LP, 1635 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

„PAPRENE" CIJENE
Obavezna jutarnja kupovina na gradskoj tržnici 

postaje, zahvaljujući zatopljenju, ugodna šetnja. No, 
samo na prvi pogled, jer ako priđete bliže da biste ku
pili blitvu, salatu, jabuke ili nešto treće, proljetno 
sunce bit će vam slaba utjeha. Cijene su još uvijek  
takve da vas i u toplije vrijem e brzo — ohlade. (zŠ)

nas
VLAKOVI
Za Beograd u 18.45 sati 
Za Zagreb u lOĴ O (direktna 

kola)
u 15.35 (Komatexpres od 1. 

X),
u 21,20 (direktna 1 spavaća 

kola).

AUTOBUSI
Šibenik — Dubrovnik; 2.30,

3.30, 4.35, 5.15, 6.00, 8.30, 
9.15, 10.00 11.15, 12.00, 13.15, 
15.10, 23.30.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00,
8.45, 9.30, 9.45, 11.00, 11.45,
13.00, 14.37, 16.40. 18.00,
19.30, 20.00, 22.00, 22.30,
23.00, 23.30.

Šibenik — Zagreb: 4.30„ 10.05, 
(Via Gospić), 18.00 (via Ri< 
jeka), 20.30.

Šibenik — Ljubljana; 19.30,
20.00,

Šibenik — Bihać; 14.00. 
Šibenik — Trst: 23.00. 23.30, 

(svakog dana), petkom u
22.30,

Šibenik — Banja Luka: u 7.30, 
i 22.15.

AVIONI
SPLIT—BEOGRAD: poned

jeljkom u 7,40, 17,45 i 20,15,
utorkom u 9.50, 14.45, 17,25 1 
20,50 srijedom u 7,40 i 17,25, 
četvrtkom u 7,40, 10,55, 17.25, 
1 20,50, petkom u 7,40, 14,45,
18.15 i 20.15, subptom u 7.40,
20.15 i 20.50, nedjeljom u 7.40,
14.45, 17,45, 20,15 i 20.50.

SPLIT—ZAGREB: svakog
dana u 8.15 i 18.15, ponedjelj
kom u 11.05, utorkom, srije
dom, Četvrtkom, petkom, su
botom i nedjeljom u 10.45.

SPLIT—LJUBLJANA: pone
djeljkom u 20.30 i srijedom u 
18.40.

SPLIT—SKOPLJE: ponedje
ljkom u 17.40, srijedom u 15.50.

ZADAR—BEOGRAD: svakog 
dana u 20,50.

ZADAR—ZAGREB: svakog 
dana u 7.30.

SPLIT—PA R IZ: petkom u
12,35.

SPLIT—RIM: utorkom, pet
kom i nedjeljom u 11,05. 

(Vrijedi od 1. XI 1978.)

BRODOVI 
Lokalne pruge
Šibenik — Vodice: u 9, 14.45, 

srijedom i subotom u 19.45, 
nedjeljom u 9 i 17.45.

Šibenik — Zlarin: u 5.30, 9, 13,
14.45, srijedom i subotom u 
u 17.45, nedjeljom u 9 i
17.45.

Šibenik — Prvić Luka: u 9, 
13, 14.45, srijedom i subo
tom u 17.45, nedjeljom u 9 
i 17.45.

Šibenik — Prvić Sepurina: u
5.30, 9, 13 i 14.45, srijedom 
i subotom u 17.45, nedje
ljom u 9 i 17.45.

Šibenik — Kaprije — Zlrje: u 
13, petkom u 14.45 sati.

O B A V IJES T
pretplatnicima

Molimo sve pret
platnike da na vrije
me Izvrše uplatu na 
»Šibenski liste za 
1979. godinu. 
Pretplatu slati na ži- 
ro-račun Informativ
nog centra Šibenik, 

Broj žiro-računa: 
34600-603-976 

UREDNIŠTVO

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu i fizičku kulturu 
SRH broj 3029jfl-1978, »Si- 
benski liste oslobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

DINARA — u Skaramangi, 
SKRADIN —  na puitu za Jad
ran, PROMINA — u Vanku- 
veru, ŠIBENIK — u La Speci- 
ji, MURTER — u Dairenu, 
ŠUBIĆEVAC — u Singitau, 
KRAPANJ — u Brailii, KAP
RIJE — JU Ponto Margerr, RO- 
GOZNICA — na putu za Gu- 
luk, KRKA — u Veneciji, KO_ 
RNAT — u Porto Margeri, 
ZLARIN — u Keirsonu, PRI- 
MOŠTEN — na puitu za Sobe- 
nik.

KINEMATOGRAFI
ŠIBENIK: američki film 

»Snjeguiljiica li sedam patu
ljaka« (do 25. III), 
američki film »Gusareva o- 
isveta« (od 26-.2B. III),

TESLA: honghonški film »Ru
ka smrti« (do 26. III), 
domaći film  »Akcija stadi
on« (od 27—'28. III)

20. APRILA: meksički film 
»E1 meksikano« (do 25. III), 
američki film »U klancu Ne 
vade« (od 26—28. III).

DEŽURNA LJEKARNA

Centralna, Ulica Borisa Kid- 
riča bb (do 30. III).

IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni

Dobili kćer:
Mate i- Antica G a^arov, Ži- 

vko i Biserka Damjanić, Dali- 
bor i Frida Kraljević, Josip i 
Branka Lasan, Duško i Vladi- 
ca Živković, Ivan i Branka 
Tarle, Željko i Ljiljana Zori-

ca, Jere i Dobrinka Aužina, 
Nediljko i Dalma Petrović, 
Ljubomir i Jovanka Urukalo, 
Marinko i Izvorka Grubišić.

Dobili sina:
Branimir i Dušanka Baranić, 

Mirko i  Dragica Aleksić, Jo- 
ško i Katica Guina, Ivan i 
Marija Mihaljević, Branko i 
Anita Rak, Drago i Mira Viš- 
njić, Mirko i Marta Krička, 
Joso i Lenka Banovac, Ilija i 
Vinka Dražić, Mirko i Magda
lena Računica, Janko i Jele
na Orlović.

Vjenčam
Helena Sarić i Stevan Ma- 

cura, Nada Zelembaba i Vinko 
Sketlin, Draženka Grubelić i 
Ante Radić, Desanka Bjelano- 
vić i Milivoj Roljević.

Umrli
Bozo Periša (79), Mate Kli- 

sović (82), Jakov Burazer (68), 
Dražen Crvelin (7), Šime Ni- 
kolić (83), Vicko Petrov (77), 
Svetozar Dragutin (53), Anđa 
Janjić (83), Sava Pupovac (71), 
Benedikt Cukrov (88), Sirnica 
Tulić (91), Mate Crnica (73).
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VODORAVNO: 1. Dio zgrade u kojoj je instalirano parno 
grijanje, 10. Očišćeni vodom, 11. Jedan začin, 12. Stari španjolski 
novci, 14.- Vrlo sitan dio materije, 14. Osovina, 15. Nar. žensko 
ime, 16. Lice iz Biblije, 17. Vanjski dio zemljine kore, 18. Konj, 
19. Dio logaritma iza dec. zareza, 21. Vrbik, 23. Jedna od savez, 
država u SAD, 24. Unošenje, 25. Vrsta cvijeta, tulipan, 26. Vrsta 
vrlo modernog i skupocjenog automobila, 28. Auto oznaka za 
Apatin, 30. Grčki bog ljubavi, 31. Kratke japanske pjesme, 32. 
JVIgesto na Krku, 34. Udio, udjel, 35. Stanovnik otočne evr. dr
žave, 36. Talijansko muško ime, 37. Tvornica automobila iz Sa
rajeva, 38. Lice iz dječjih priča, 39. Ton govora, zvučanje glasa 
ili instrumenta.

OKOMITO: 1. Rijeka u Hrvatskoj, 2. Opečeno mjesto -na ti
jelu, 3. Projektirani pravac ceste ih želj. pruge, 4. Vrsta cvi
jeta, krin, 5. Osobna zamjenica, 6. Inicijali za ime i drugo pre
zime Lenjina, 7. Istopiti, 8. Glasoviti engl. moreplovac i istra
živač, James, 9. Godišnjak, zbornik lit. djela raznih autora, 13. 
Osnivač moderne turske države, Kemal-paša, 15. Muški potomak, 
17. Vreća, 19- Stanovnik starovjek. države Masira, 20. Bolnička 
ustanova, 22. Proziran, koji ima osobine vode, 24. Umirid ne
koga, da stoji poput kipa, 25. Vrsta konjskog hoda, 27. Mjera 
za dubinu mora, 29. Platno za povijanje, 31. Ubodena mjesta, 33. 
Nebesko tijelo, 34. Roditelj, 36. Strano žensko ime, 38. Inicijali 
zagr. glumca i komičara.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA;
VODORAVNO: Madagaskar, Atelan, rka, radar, Toto, okan, 

Lokin, Nik, babo, i, ir, povodac, Avon, liti, Atos, sale, pijevac, 
rp, e, Esad, IGr, lavor, suri, Avar, Korab, tet, povito, dtinerarij.

Lj. JELOVCIČ

Izdaje:
INFORMATIVNI CENTAR 

V . d. direktora 
1 glavni i odgovorni urednik 

DRAGUTIN GRGUREVIĆ 
Tehnički uredndk 
Josip Jakovljevlč 

Uređuje redakcijjkl kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B . Petranovl^i 3, telefon 29480« 
Radio Šibenik: P. Grubišića 3, tel. 22-929 •  Adresa 
uredništva »šibenskog Usta«: P. Grubišića 3, telefon: 
29-929 •  PRETPLATA za list: za SFRI najmanje za 
tri mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za djelu  
godinu 150 din. Za Inozemstvo dvostruko. #  Tisak: 

^IIP »štampa« Šibenik


